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[SPANISH TEXT - TEXTE ESPAGNOL]

CONVENIO ENTRE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS Y LA REPUBLICA DEL
ECUADOR PARA EVITA LA DOBLE IMPOSICION E IMPEDIR LA EVA9ION

FISCAL EN MATERIA DE IMPUESTOS SODRE LA RENTA

El Gobierno de los Estados Unidos Mexicanos y el

Gobierno de la Rep~blica del Ecuador, deeando concluir un

Convenio para evitar la doble imposici6n e impedir la evasi6n

fiscal en materia de impuestos sobre la renta, que en 1o

sucesivo se denominarS el "Convenjo", han acordado 1o

siguiente:

ARTICULO 1

AMBXTO SU8JETIVO

E presente Convenio se aplica a las personas

residentes de uno o de ambos Estados Contratantes.

ARTICULO 2

IMPUESTOS COMPRENDIDOS

1. El presente Convenio se aplica a los impuestos sobre

la renta exigibles por cada uno de los Estados Contratantes,

cualquiera que sea el sistema de su exacci6n.

2. Los impuestos actuales a los que concretamente se

aplica este Convenio son, en particular:

a) en el caso de los Estados Unidos Mexicanos:
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- el impuesto sobre la renta;

(en adelante denominado el'impuesto mexicano");

b) en e]. caso del Ecuador:

- cl impuesto sobre In renta, de las personas

naturales;

el imrpuesto sobre In renta, de las

sociedades;

(en ade]nant denominados el "imptiesto

ecuntoriano").

3. E1 Convenio s aplicarA igualmente a los impuestos

de naturaleza id6ntica o an'iloga que se establezcan con

posterioridad a la fecha de firma del mismo y se arladan a los

actuales o los sustituyan. Las autoridades competentes de los

Estados Contratantes so comunicar~n las modificaciones

importantes que se hayan introducido en sus respectivas

legislaciones fiscales.

ARTICULO 3

DEFINICIONES GENERALES

I. A los efectos del presente Convenio, a menos que da

su contexto se infiera una interprotaci6n diferente:

a) el t~rmino "M6xico" significa los Estados Unidos

Mexicanos, en ]a forma y con los elementos
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territoriales determinados en su Constituci6n y

Leyes;

b) el t6rmino "Ecuador" significa la Rep~blica del

Ecuador, en la forma y con los elementos

territoriales determinados en su Constituci6n y

Leyes;

c) las expresiones "un Estado Contratante" y "el otro

Estado Contratante" significan, seg6n sea el caso,

los Estados Unidos Mexicanos y la Repfblica del

Ecuador;

d) los t6rminos "residencia" y "residente" utilizados

en el presente Convenio, en cuanto se refiere al

Ecuador, significan "domicilio" y "domiciliado",

respectivamente;

e) el t~rmino "persona" comprende las personas

fisicas, las sociedades y cualquier otra

agrupaci6n de personas;

f) el t6rmi.no "persona fisica" utili.zado en el

presente Convenio, en cuanto se refiere al

Ecuador, significa "persona natural";

g) el t~rmino "sociedad" significa cualquier persona

jurldica o cualquier entidad que se considere como

persona moral a efectos impositivos;
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h) las expresiones "empresa dcG' un Estado Contratante"

y "empresa dPl otro .Estado Contratante"

signifi.can, respectivamente, una empresa explotada

per un residente de un rstado Contratante y una

empresa explotada per un resi.dente dcl otro Estado

Contratante;

1) El t6rmino "nacionl." significa:

(i) todas las personas fisicas quo poseen la

nacLonalidad eln un Estado Contratante; y

(ii) todas las personas juridicas, sociedades de

personas y asociaciones constituidas conforme

a la legislaci6n vigente en un Estado

Contratante.

j) la exprosi6n "trifico internacional" significa

todo transporte efectuado par un buque o aeronave

explotado par una empresa cuya sede de direcci6n

efectiva est6 situada en un Estado Contratante,

salvo cuando el buque o aeronave no sea objeto de

explotaci6n mS.s que entre dos puntos situados en

el otro Estado Contratante;

k) la expresi6n "autoridad competente" significa:

(i) en el caso de M6xico, la Secretaria de

Hacienda y Crddito Pablico; y
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(ii) en el caso del Ecuador, el Ministro de

Finanzas y Cr~dito P-dblico, el Director

General de Rentas, o cualquier otra autoridad

delegada.

2. Para la apl.icaci6n del Convenio por un Estado

Contratante, cualquier expresi.6n no definida en el m.ismo

tendrA, a menos que de su contexto se infiera una

interpretaci6n diferente, el significado que se ].e atribuya por

la legislaci6n de este Estado relativa a los impuestos qua son

objeto del Convenio.

ARTICULO 4

RESIDENCIA 0 DOMICXLIO

1. A los efectos de este Convenio, la expresi6n

"residente de un Estado Contratante" significa toda persona qua

en virtud de la legislaci6n de este Estado est4 sujeta a

imposici6n en 61 por raz6n de su domicilio, residencia, sede de

direcci6n o cualquier otro criterio de naturaleza anfdoga. Sin

embargo, esta expresi6n no incluye a las personas qua estrn

sujetas a imposici6n en este Estado exclusivamente por la renta

qua obtengan procedente de fuentes situadas en el citado

Estado.

2. Cuando en virtud de las disposiciones del p~rrafo 1

una persona fisica sea residente de ambos Estados Contratantes,

su situaci6n se resolverA de la siguiente manera:



Volume 2157, 1-37704

a) esta persona serA considerada residente del Estado

donde tenga una vivienda permanente a su

disposici6n; si tuviera una vivienda permanente a

su disposici6n en ambos Estados, se considerard

residente del Estado con el qua mantenga

relaciones personales y econ6micns ms estrechas

(centro de intereses vitales);

b) si no pudiera determinarse el Estado en el que

dicha persona tiene el centro de intereses

vitales, o si no tuviera una vivienda permanents a

su disposici6n en ninguno de los Estados, se

considerarg residente del Estado Contratante donde

viva habitualmente;

c) si viviera habitualmente en ambos Estados o no lo

hiciera en ninguno de ellos, se considerarA

residente del Estado del que sea nacional;

d) si no fuera nacional de alguno de los Estados, las

autoridades competentes resolver~n el caso de

com6n acuerdo.

3. Cuando en virtud de las disposiciones del p~rrafo 1

una persona qua no sea una persona fisica sea residente de

ambos Estados Contratantes, se considerarA residente del Estado

en que se encuentre su sede de direcci6n efectiva.



Volume 2157, 1-37704

ARTICULO 5

ESTADLECIMIENTO PERMANENTE

1. A efectos del presente Convenio, la expresi6n

"establecimiento permanente" significa un lugar fijo de

negocios mediante el cual una empresa realiza toda o parte de

su actividad.

2. La expresi6n "establecimiento

en especial:

a) una sede de direcci6n;

b) una sucursal;

C) una oficina;

d) una f~brica;

e) un taller;

permanente" comprende,

f) una mina, un pozo de petr6leo o

cantera o cualquier otro lugar de

recursos naturales.

de gas, una

extracci6n de

3. La expresi6n "establecimiento permanente" comprende

asimismo las obras, la construcci6n o el proyecto de

instalaci6n o montaje, o las actividades de inspecci6n

relacionadas con ellos, pero s61o cuando tales obras,

construcci6n o actividades contineen durante un periodo

superior a seis meses.
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4. No obstante 1o dispuesto anteriormente en este

Articulo, se considera quo el t6rmino "establecimiento

permanente" no incluye:

a) la utilizaci6n de instalaciones con el Onico fin

de almacenar, exponer 0 entregar bienes o

mercanclas pertenecientes a la empresa;

b) el mantenimiento de un dep6sito de bienes o

mercancias pertenecientes a la empresa con el

Gnico fin de almacenarlas, exponerlas 0

entregarlas;

c) el mantenimiento de un dep6sito de bienes o

mercancias pertenecientes a la empresa con el

6nico fin de que nean transformadas por otra

empresa;

d) el mantenimiento de un lugar fijo de nogoclos con

el Gnico fin de comprar biones o morcanclas o de

recoger informaci6n para la empresa;

e) el mantenimiento de un lugar fijo de negocios con

el Gnico fin de hacer publicidad, suministrar

informaci6n, realizar investigaciones cientificas

o desarrollar otras actividades que tengan

cargcter preparatorio o auxiliar, siempre que

estas actividades se realicen para la empresa;



Volume 2157, 1-37704

f) el mantenimiento de un lugar fijo de negocios con

el 6nico fin del ejercicio combinado de las

actividades mencionadas en los incisos a) a e), a

condici6n de que el conjunto de la actividad del

lugar fijo de negocios conserve su car~cter

auxiliar o preparatorio.

S. No obstante 1o dispuesto en los pirrafos 1 y 2,

cuando una persona -distinta de un agente que goce de un

estatuto independiente, al cual se le aplica el p~rrafo 7-

actxe por cuenta de una empresa y ostente y ejerza

habitualmente en un Estado Contratante poderes que la faculten

para concluir contratos en nombre de la empresa, se considerarA

que esta empresa tiene un establecimiento permanente en este

Estado respecto de todas las actividades que esta persona

realiza por cuenta de la empresa, a menos que las actividades

de esta persona se limiten a las mencionadas en el p~rrafo 4 y

que, de haber sido ejercidas por medio de un lugar fijo de

negocios, no se hubiera considerado este lugar como un

establecimiento permanente, de acuerdo con las disposiciones de

este p~rrafo.

6. No obstante las disposiciones del presente Articulo,

se considera que una empresa aseguradora de un Estado

Contratante tiene, salvo por lo que respecta a los reaseguros,

un establecimiento permanente en el otro Estado si recauda

primas en el territorio del otro Estado o si asegura contra

riesgos situados en 61 por medio de una persona distinta de un
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agente que goce de un estatuto independiente al que se le

aplique el siguiente pfirrafo.

7. No se considera que una empresa tiene un

establecimiento permanente en un Estado Contratante por el mero

hecho de que realice sus actividades par media de un corredor,

un comisionista general, a cualquier otro agente que goce de un

estatuto independiente, siempre que estas personas actfien

dentro del marco ordinario de su actividad. No obstante, cuando

ese representante realice todas a casi todas sus actividades en

nombre de tal residente, no serS considerado coma representante

independiente en el sentido del presente p~rrafo.

8. El hecho de que una sociedad residente de un Estado

Contratante controle a sea controlada por una sociedad

residente del otro Estado Contratante, a qua realice

actividades en este otro Estado (ya sea par media de

establecimiento permanente a de otra manera), no convierte par

si solo a cualquiera de estas sociedades en establecimiento

permanente de la otra.

ARTICULO 6

RENTAS INMOBILIARIAS

1. Las rentas qus un residente de un Estado Contratante

obtenga de bienes inmuebles (incluidas las rentas de

explotaciones agricolas a silvicolas) situados en el otro

Estado Contratante pueden someterse a imposici6n en este otro

Estado.
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2. La expresi6n "bienes inmuebles" tendrS el

significado que le atribuya el derecho del Estado Contratante

en que los bienes en cuesti6n est6n situados. Dicha expresi6n

comprende, en todo caso, los accesorios, el ganado y equipo

utilizado en las explotaciones agricolas y silvicolas, los

derechos a los que se apliquen las disposiciones de Derecho

privado relativas a los bienes ralces, el usufructo de blenes

inmuebles y los derechos a percibir pagos variables o fijos por

la explotaci6n o la concesi6n de la explotaci6n de yacimientos

minerales, fuentes y otros recursos naturales; los buques,

embarcaciones y aeronaves no se consideran bienes inmuebles.

3. Las disposiciones del pSrrafo 1 se aplican a las

rentas derivadas de la utilizaci6n directa, del arrendamiento o

aparceria, asi como de cualquier otra forma de explotaci6n de

los bienes inmuebles.

4. Las disposiciones de los pfrrafos 1 y 3 se aplican

igualmente a las rentas derivadas de los bienes inmuebles de

una empresa y de los bienes inmuebles utilizados para el

ejercicio de trabajos independientes.
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ARTICULO 7

BENEFXCXOS EMPREBARIALES

I. Los beneficios de una empresa de un Estndo

Contratante solamente pueden someterse a imposici6n en este

Estado, a no ser que la empresa realice o haya realizado su

actividad en el otro Estado Contratante por medio de un

establecimiento permanente situndo en 61. Si la empresa realiza

o ha realizado su actividad de dicha manera, los beneficios de

la empresa pueden someterse a imposici6n en el otro Estado,

pero s6lo en la mnedida en que puedan atribuirse a:

a) este establecimiento permanente; o

b) ]as ventas en este otro Estado de bienes o

mercancias de tipo id6ntico o similar al de las

vendidas por medio de ese establecimiento.

2. Sin perjuicio de lo previsto en el p~rrafo 3, cuando

una empresa de un Estado Contratante realice su actividad en el

otro Estado Contratante por medio de un establecimiento

permanente situado en 61, en cada Estado Contratante se

atribuir~n a dicho establecimiento los beneficios que 6ste

hubiera podido obtener de ser una empresa distinta y separada

que realizase las mismas o similares actividades. en las mismas

o similares condiciones, y tratase con total independencia con

la empresa de la quo es establecimiento permanente.

3. Para ia determinaci6n del beneficio del

establecimiento permanente so permitir.i la deducci6n de los
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gastos en los que se haya incurrido para la realizaci6n de los

fines del establecimiento permanente, comprendidos los gastos

de direcci6n y generales de administrnci6n para los mismos

fines, tanto si se efectfian en el Estado en que se encuentre el

establecimiento permanente como en otra parte. Sin embargo, no

ser~n deducibles los pagos que efectGe, en su caso, el

establecimiento permanente (que no sean los hechos por concepto

de reembolso de gastos efectivos) a la oficina central de la

empresa o a alguna de sus otras sucursales, a titulo de

regalias, honorarios o pagos anAlogos a cambio del. derecho de

utilizar patentes u otros derechos, a titulo de comisi6n, por

servicios concretos prestados o por gestiones hechas o, salvo

en el caso de una empresa bancaria, a titulo do intereses sobre

el dinero prestado al establecimiento permanente.

4. Mientras sea usual en un Estado Contratante

determinar los beneficios imputables a los establecimientos

permanentes sobre la base de un reparto de los beneficios

totales de la empresa entre sus diversas partes, 1o establecido

en el phrrafo 2 no impedirA que este Estado Contratante

determine de esta manern los beneficios imponibles; sin

embargo, el mtodo de reparto adoptado habrA de ser tal que el

resultado obtenido est6 de acuerdo con los principios

contenidos en este Articulo.

5. No se atribuirA ningOn beneficio a in

establecimiento permanente par el mero hecho de que 6ste compre

bienes o mercanclas para la empresa.
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G. A los efectos de los p~rrafog anteriores, los

beneficios imputables al establecimiento permanente se

calcularfn cada afio par el mismo m6todo, a no ser qua existan

motivos vAlidos y suficientes para proceder en otra forma.

7. Cuando los beneficios comprendan rentas reguladas

separadamente en otros Articulos de este Convenio, las

disposiciones de aqu6.los no quedargn afectadas por ais del

presente Articulo.

ARTXCULO 8

INAVEGACION M4?RITIMA Y AEREA

1. Los beneficlos procedentes de la explotaci6n de

buques 0 aeronaves en tr~fico internacional s6lo pueden

someterse a imposij.ci6n en al Pstado Contratante en que est

situada la sede de direcci6n efactiva do la empresa.

2. Los beneficios a que se refiere el pirrafo 1, no

incluyen los beneficios qua se obtengan de la explotaci6n de

hoteles o de unn actividad de transporte distinta a la de

operaci6n de buques o aeronaves en tr~fico internacional.

3. Si la sede de direcci6n efectiva de una empresa de

navegaci6n estuviera a bordo de un buque, so considerarS que se

encuentra en el Estado Contratante donde est6 el puerto base

del mismo, o si no existiera tal puerto base, en el Estado

Contratante en el que rosida la persona que explote el buque.
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4. Las disposiciones de los p~rrafos 1 y 2 se aplican

tambi6n a los ber)ficios procedentes de in participaci6n en un

consorcio o en un organismo internacional'de explotaci6n.

ARTICULO 9

EMPRESAB ASOCIADAS

Ctiando:

a) una empresa de un Estado Contratante participe

directa o indirectamente en la direcci6n, el

control o el capital de una empresa del otro

Estado Contratante, o

b) unas mismas personas participen directa a

indirectamente en Ia direcci6n, a]. control a el

capital de una empresa de un Estado Contratante y

de una empresa del otro Estado Contratante,

y en uno y otro caso las dos empresas est6n, en sus relaciones

comerciales o financieras, unidas por condiciones aceptadas o

impuestas que difieran de las que serian acordadas por empresas

independientes, los beneficios que habrian sido obtenidos por

una de las empresas de no existir estas condiciones, y que de

hecho no se han producido a causa de las mismas, ueden ser

incluidos en los beneficios de esta empresa y sometidos a

imposici6n en consecuencia.
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ARTICULO 10

DIVIDENDO8

1. Los di.videndos pagadlos por ua soci edad res idente de

un Estado Contratante a tin residente del otro Estado

Contratante pueden someterse a impos!.ici6n en este otro Estado y

segn la legislacion de. mismo.

2. Sin embargo, estos dividendos pueden tambi~n

someterse a imposici6n en el Estado Contratante en que resida

la sociedad que pague los dividendos y segdn la legislaci6n de

este Estado, pero el impuesto asi exigido no podrA exceder del

5% del importe bruto de los dividendos, siempre que el

perceptor de los dividendos sea el beneficiario efectivo de los

mismos. Las disposiciones de este pirrafo no afectan a la

imposici6n de la sociedad respecto de los beneficios con cargo

a los que se paguen los dividendos.

3. El t6rmino "dividencdos" empleado en el presente

Articulo significa los rendimientos de las acciones o

aportaciones o bonos de disfrute, de las partes de minas, de

las partes de fundador u otros derechos, excepto los de

cr6dito, que permitan participar en los beneficios, asi como

las rentas de otras participaciones sociales sujetas al mismo'

rfgimen fiscal que los rendimientos de las acciones por la

legislaci6n del Estado en que resida la sociedad que las

distribuya.
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4. Las disposiciones de los pirrafos 1 y 2 no se

aplican si el beneficiario efectivo de los dividendos,

residente de un Estado Contratante, ejerce o haya ejercido en

el otro Estado Contratante, del qua as residente la sociedad

que paga los dividendos, una actividad industrial o comercial a

travs de un establecimiento pernanente aqui situado, o presta

o haya prestado unos trabajos independientes por medio de una

base fija aqul situada con los qua la participaci6n que genera

los dividendos est6 vinculada efectivamente. En estos casos se

aplican las disposiciones del Articulo 7 o del Articulo 14,

segn proceda.

5. Cuando una sociedad residente de un Estado

Contratante obtenga beneficios o rentas procedentes del otto

Estado Contratante, este otro Estado no puede exigir ningxn

impuesto sobre los dividendos pagados por la sociedad, salvo en

la medida en que estos dividendos sean pagados a %in residente

de este otro Estado o la participaci6n qua genera los

dividendos est6 vinculada efectivamente a un estab]ecimiento

permanente o a una base fija situada en este otro Estado, ni

someter los beneficios no distribuidos cle la sociedad a un

impuesto sobre los mismos, aunque los dividendos pagados o los

beneficios no distribuidos consistan, total o parcialmente, en

beneficios o rentas procedentes de este otro Estado.
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ARTICULO 11

INTERESES

1. Los interesos procedentes de un Estado Contratante y

pagados a un residente del otro Estado Contratante pueden

someterse a imposici6n en este otro Estado y seGn la

legislaci6n del mismo.

2. Sin embargo, estos intereses pueden someterse a

imposici6n en el Estado Contratante del que procedan y de

acuerdo con la legislaci6n de este Estado, pero si el perceptor

de los intereses s el beneficiario efectivo, el impuesto asi

exigido, no puede exceder del:

a) 10% del importe bruto de los intereses cuando se

perciban por un banco;

b) 15% del importe bruto de los intereses en los

demfs casos.

3. No obstante lo dispuesto en el p~rrafo anterior,

durante un periodo de cinco afios a partir de la fecha en que

surtan sus efectos las disposiciones del presente Convenio, en

lugar de la tasa prevista en el pArrafo 2. a) del presente

Articulo, se aplicar& la tasa del 15%.

4. No obstante las disposiciones de los p~rrafos 2 y 3,

los intereses mencionados en el p~rrafo 1 s6lo pueden someterse

a imposici6n en el Estado Contratante del que es residente el
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beneficiario de los intereses, si satisface alguno de los

requisitos siguientes:

a) el beneficiario sea uno de los Estados

Contratantes, una de sus subdivisiones politicas o

una do sus entidades locales;

b) los intereses sean pagados por una persona de las

mencionadas en el inciso a) anterior;

c) los intereses sean pagados por pr6stamos a plazo

de tres afos o m6s, concedidos o garantizados por

entidades de financiamiento o de garantla de

carfcter pblico, cuyo objeto sea promover la

exportaci6n mediante el otorgamiento de cr6ditos o

garantias eii condiciones preferenciales.

5. El t6rmino "intereses", empleado en el presente

Articulo, significa los rendimientos de cr6ditos de cualquier

naturaleza, con o sin garantias hipotecarias o cl~usula de

participaci6n en los beneficios del deudor, y especialmente las

rentas de fondos p~blicos y bonos u obligaciones, incluldas las

primas y premios unidos a estos titulas, asi como cualquier

otra renta que la legislaci6n fiscal del Estado de donde

procedan los intereses asimile a los rendimientos de las

cantidades dadas en pr6stamo.

6. Las disposiciones de los pirrafos 1, y 3 no se

aplican si el beneficiario efectivo de los intereses, residente

de un Estado Contratante, ejerce o haya ejercido en el otro
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Estado Contratante, del que proceden los intereses, una

actividad industrial 0 comercial por medio de un

establecimiento permanente situndo en este otro Estado o presta

o haya prestado unos servicios profesionales par medio de una

base fija situada en 61, con los que el cr6dito que genera los

intereses est6 vinculado efectivamente. En estos casos se

aplican las disposiciones del Articulo 7 o del Articulo 14,

segCIn proceda.

7. Los intereses se consideran procedentes de un Estado

Contratante cuando el deudor es el propio Estado, una de sus

subdivisiones politicas, una de sus entidades locales o un

residente de este Estado. Sin embargo, cuando el deudor de los

intereses, sea o no residente de un Estado Contratante, tenga

en un Estado Contratante un establecimiento permanente o una

base fija en relaci6n con los cuales se haya contraldo la deuda

que da origen al pago de los intereses y que soporten la carga

de los mismos, 6stos se considerarfn procedentes del Estado

Contratante donde est6n situados el establecimiento permanente

o la base fija.

B. Cuando, por raz6n de las relaciones especiales

existentes entre el deudor y el beneficiario efectivo de los

intereses o de las que uno y otro mantengan con terceros, el

importe de los intereses pagados exceda, por cualquier motivo,

del que hubieran convenido el deudor y el acreedor en ausencia

de tales relaciones, las disposiciones de este Articulo no se

aplican m~s que a este 6itimo importe. En este caso, el exceso
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podrA someterse a imposici6n, de acuerdo con In legislaci6n de

cada Estado Contratante, teniendo en. cuenta las demos

disposiciones del presente Convenio.

9. Las disposiciones del presente Articulo no ser~n

aplicables cuando el cr6dito por el cual se pagan los

intereses, se concert6 o asign6 principalmente con el prop6sito

de tomar ventaja de este Articulo.

ARTICULO 12

REGALIAB

1. Las rega]ias procedentes de un Estado Contratante y

pagados a un residente del otro Estado Contratante pueden

someterse a imposici6n en este otro Estado y segan la

legislaci6n del mismo.

2. Sin embargo, estas regalias pueden tambi~n someterse

a imposici6n en el Estado Contratante del que procedan y de

acuerdo con la legislaci6n de este Estado, pero si el perceptor

de las regalias es el beneficiario efectivo, el impuesto asi

exigido no puede exceder de. 10% del importe bruto de las

regalias.

3. El t6rmino "regallas" empleado en el presente

Articulo significa las cantidades de cuaiquier clase pagadas

por el uso o la concesi6n de uso de un derecho de autor sobre

una obra literaria, artistica o cientifica, incluidas las

peliculas cinematogrAficas, de una patente, marca de f~brica o
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de comercio, dibujo o modelo, plano, f6rmula o procedimiento

secreto, asi como por el uso o la concesi6n de uso de un equipo

industrial, comercial o cientifico, y por las informaciones

relativas a experiencias industriales, comercinles o

cientificas. El t~rmino "regallas" tambifn incluye las

ganancias derivadas de la enajenaci6n de cualquiera de dichos

bienes o derechos que est6n condicionadas a la productividad o

uso de los mismos.

4. Las disposiciones de los prrafos 1 y 2 no se

aplican si el beneficiario efectivo de las regalias, residente

de un Estado Contratante, ejerce o haya ejercido en el otro

Estado Contratante de donde proceden ins regalias una actividad

industrial o comercial por medio de un establecimiento

permanente situado en este otro Estado o presta o haya prestado

unos servicios profesionales por medio de una base fija situada

en 61, con los que el derecho o propiedad por los que se pagan

las regalias est6n vinculados efectivamente. En estos casos se

aplican las disposiciones del Articulo 7 o del Articulo 14,

segrn proceda.

5. Las regallas se consideran procedentes de un Estado

Contratante cuando el deudor es el propio Estado, una de sus

subdivisiones politicas, una de sus entidades locales o un

residente de este Estado. Sin embargo, cuando quien paga las

regallas, sea o no residente de un Estado Contratante, tenga en

un Estado Contratante un establecimiento permanente o una base

fija en relaci6n con los cuales se haya contraido la obligaci6n
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de pago de las regallas y que soporten In carga de los mismos,

6stos se consideran procedentes del Estado Contratante donde

est6 situado el establecimiento permanente o la base fija.

6. Cuando, por raz6n de las relaciones especiales

existentes entre el deudor y el beneficiario efectivo de las

regalias o de las que uno y otro mantengan con terceros, el

importe de las regallas pagadas exceda, por cualquier motivo,

del que hubieran convenido el deudor y el beneficiario efectivo

en ausencia de tales relaciones, las disposiciones de este

Articulo no se aplican mis que a aste altimo importe. En este

caso, el exceso podrd someterse a iniposici6n, de acuerdo con la

legislaci6n de cada Estado Contratante, teniendo en cuenta las

demAs disposiciones del presente Convenio.

7. Las disposiciones del presente Articulo no serin

aplicables cuando el derecho o el bien par el que se paguen las

regallas, se concert6 o asign6 principalmente con el prop6sito

de tomar ventaja de este Articulo.

ARTICULO 13

GANANCIAS DE CAPITAL

1. Las ganancias que un residents de un Estado

Contratante obtenga de la enajenaci6n de bienes inmuebles,

conforme se definen en el Articulo 6, situados en el otro

Estado Contratante pueden someterse a imposici6n en este otro

Estado.
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2. Las ganancias derivadas de la enajenac16n de

acciones, partes sociales u otros derechos de una sociedad

cuyos activos est6n principalmente constituidos, directa o

indirectamente, por bienes inmuebles situados en un Estado

Contratante o por derechos relacionados con tales bienes

inmuebles, pueden someterse a imposici6n en ese Estado. Para

estos efectos, no se tomar6n en consideraci6n los bienes

inmuebles que dicha sociedad, o persona moral o jurldica,

afecte a su actividad industrial, comercial o agricola, o la

prestaci6n de servicios profesionales.

3. Las ganancias derivadas de la enajenaci6n de

acciones que representen una participaci6n de m~s del 25% en el

capital de una sociedad residente de un Estado Contratante

pueden someterse segdn la legislaci6n de este Estado a

imposici6n en el mismo.

4. Las ganancias derivadas de la enajenaci6n de bienes

muebles quo formen parte del activo de un establecimiento

permanente que una empresa de un Estado Contratante tenga en el

otro Estado Contratante, o de bienes muebles que pertenezcan a

una base fija que un residente de un Estado Contratante posea

en el otro Estado Contratante para la prestaci6n de servicios

personales independientes, comprendidas las ganancias derivadas

de la enajenaci6n de este establecimiento permanente (solo o

con el conjunto de la empresa) o de esta base fija, pueden

someterse a imposici6n en este otro Estado.
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5. Las ganancias derivadas de la enpjenaci6n de buques

o aeronaves explotados en trAfico internacionnl, o de bienes

muebles afectos a la expiotaci6n de estos buques o aeronaves,

s6lo pueden someterse a imposici6n en el Estado Contratante

donde est4 situada la sede de direcci6n efectiva de In empresa.

6. Las ganancins derivadas de la enajonaci6n de los

bienes o derechos a que se refiere el ArtIculo 12 de este

Convenio serAn sometidas a imposici6n de acuerdo con 1o

dispuesto en dicho Articulo.

7. Las ganancias derivadas de la enajenaci6n de

cualquier otro bien distinto de los mencionados en los p~rrafos

anteriores del presente Articulo, s6lo pueden someterse a

imposici6n en el Estado Contratante en que resida el

trasmitente.

ARTICULO 14

TRABAJOS INDEPENDIENTES

1. Las rentas que un residente de un Estado Contratante

obtenga por la prestaci6n de servicios profesionales u otras

actividades de naturaleza independiente s6lo pueden someterse a

imposici6n en este Estado, salvo en las siguientes

circunstancias, en que dichas rentas podr~n tambidn ser

sometidas a imposici6n en el otro Estado Contratante:
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a) cuando dicho residente tenga en el otro Estado

Contratante una base fija .de la que disponga

regularmente para el desempefio de sus actividades;

en tal caso, s6lo puede someterse a imposici6n en

este otro Estado Contratante la parte de las

rentas que sean atribuibles a dicha base fija; o

b) cuando su estancia en el otro Estado Contratante

sea por un periodo o periodos que sumen o excedan

en total de ciento ochenta y tres dias en

cualquier periodo continuo de doce meses; en tal

caso, s6lo pueden someterse a imposici6n en este

otro Estado la parte de la renta obtenida de las

actividades desempefiadas por 61 en este otro

Estado.

2. La expresi6n "servicios profesionales" comprende

especialmente las actividades independientes de carficter

cientifico, literario, artistico, educativo a pedag6gico, asi

como las actividades independientes de los m~dicos, abogados,

ingenieros, arquitectos, odont6logos, contadores y auditores.

ARTICULO 15

TRABAJOS DEPENDIENTES

1. Sin perjuicio de lo dispuesto en los Articulos 16,

18 y 19, los sueldos, salarios y remuneraciones similares

obtenidos por un residente de un Estado Contratante por raz6n

de un empleo s6lo pueden someterse a imposici6n en este Estado,
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a no ser que el empleo se ejerza en el otro Estado Contratante.

Si el empleo se ejerce aqui, las remuneraciones percibidas por

este concepto pueden someterse a imposici6n en este otro

Estado.

2. No obstante lo dispuesto en el pArrafo 1, las

remuneraciones obtenidas per un residente de un Estado

Contratante por raz6n de un empleo ejercido en el otro Estado

Contratante s6lo pueden someterse a imposici6n en el primer

Estado si:

a) el beneficiario no permanece en total en el. otro

Estado, en uno o varies periodos, m~s de ciento

ochenta y tres dias, en cualquier periodo continuo

de doce meses;

b) las remuneraciones se pagan por o en nombre de una

persona empleadora que no es residente del otro

Estado; y

C) las remuneraciones no se soportan por un

establecimiento permanente o una base fija que la

persona empleadora tiene en el otro Estado.

3. No obstante las disposiciones precedentes del.

presente Articulo, las remuneraciones obtenidas por raz6n de un

empleo ejercido a bordo de un buque o aeronave expl.otado en

trAfico internacional pueden someterse a imposici6n en el

Estado Contratante en que est6 situada la sede de direcci6n

efectiva de la empresa.
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ARTICULO 16

PARTICIPACIONES DE CONSJEROS

Las participaciones, dietas de asistencia, honorarios y

otras retribuciones similares que un residente de un Estado

Contratante obtenga como miembro de un directorio, Consejo de

administraci6n o de vigilancia, o en su calidad de

administrador o de comisario, de una sociedad residente del

otro Estado Contratante pileden someterse a imposici6n en este

otro Estado.

ARTICULO 17

ARTISTAS Y DEPORTISTAB

1. No obstanto Io dispuesto en los Articulon 14 y 15,

las rentas que un residente de un Estado Contratante obtenga

del ejercicio de su actividad personal en el otro Estado

Contratante, en calidad de artista del espect6culo, actor de

teatro, cine, radio y televisi6n, o mOsico, o como deportista,

pueden someterse a imposici6n en este otro Estado. Cuando un

artista del especthculo o un deportista, residente de un Estado

Contratante, obtenga del otro Estado Contratante rentas

derivadas de sus actividades personales relacionadas con su

notoriedad personal como artista del espect~culo o deportista

desarrolladas en el otro Estado Contratante pueden someterse a

imposici6n en este otro Estado.
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2. No obstante lo dispuesto en los Articulos 7, 14 y

15, cuando las rentas derivadas de las. actividades ejercidas

por un artista o deportista personalmente y en calidad de tal

se atribuyan, no al propio artista o deportista, sino a otra

persona, estas rentas pueden someterse a imposici6n en el

Estado Contratante en que se realicen las actividades del

artista o deportista.

ARTICULO 1

PENOIONES

Sin perjuicio de lo dispuesto en al p~rrafo 2 del

Articulo 19, las pensiones y demos remuneraciones an~logas

paqadas a un residente de un Estado Contratante par raz6n de un

empleo anterior s6lo pueden someterse a imposici6n en este

Estado.

ARTICULO 19

FUNCIONEB PUBLICAS

1.a) Las ramuneraciones, excluidas las pensiones,

pagadas por un Estado Contratante o una de sus

subdivisiones politicas o entidades locales, a una

persona fisica, par raz6n de servicios prestados a

este Estado, subdivisi6n o entidad, s6lo pueden

someterse a irposici6n en este Estado.
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b) Sin embargo, estas remuneraciones s6lo puecden

someterse a imposici6n .en el otro Estado

Contratante si los servicios se prestan en este

Estado y la persona fisica es un residente de este

Estado que:

(i) posee la nacionalidad de este Estado, o

(ii) no ha adquirido la condici6n dp residente

de este Estado solamente para prestar los

servicios.

2.a) Las pensiones pagadas por un Estado Contratante

o por alguna de sus subdivisiones politicas o

entidades locales, bien directamente o con cargo a

fondos constituidos a una persona fisica por raz6n

de servicios prestados a este Estado, subdivisi6n

o entidad, s6lo pueden someterse a imposici6n en

este Estado.

b) Sin embargo, estas pensiones s6lo pueden someterse

a imposici6n en el otro Estado Contratante si la

persona fisica fuera residente y nacional de este

Estado.

3. Lo dispuesto en los Articulos 15, 16 y 18, se aplica

a las remuneraciones y pensiones pagadas por raz6n de servicios

prestados dentro del marco de una actividad industrial o
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comercial realizada per Lin Estado Contratante o una de sus

subdivisiones pollticas o entidades locales.

ARTICULO 20

ESTUDIANTES

Las cantidades que reciba para cubrir sus gastos do

mantenimiento, estudios o formniaci6n un estudiante o una persona

en pr&cticas qua sea o haya sido inmedintamente antes de liegar

a un Estado Contratante residente del otro Estado Contratante y

que se encuentre en el primer Estado con Pl dnico fin de

proseguir sus estudios o formaci6n no pueden someterse a

imposici6 n en este Estado siempre que procedan de fuentes

situadas fuera de este Estado.

ARTICULO 21

OTRAS RENTAS

1. Las rentas de un residente de un Estado Contratante,

cualquiera quo fuese su procedencia, no mencionadas en los

anteriores Articulos del presente Convenlo, s6lo pueden

someterse a imposici6n en este Estado.

2. Lo dispuesto en el p~rrafo 1 no se aplica a las

rentas, excluidas las que so deriven de bieneS definidos coma

inmuebles en el prrafo 2 del Articulo 6, cuando el

beneficiario de dichas rentas, residente de un Estado

Contratante, realice en el otro Estado Contratante una

actividad industrial o comercial por medio de un
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establecimiento permanente situado en 61 o preste servicios

profesionales por medio do una base fija igualmente situada en

61, con los que el derecho o propiedad por los que se pagan ins

rentas est6 vinculado efectivamente. En estos casos se aplican

las disposiciones del Articulo 7 o del Articulo 34, segfn

proceda.

3. No obstante Io dispuesto en los pfrrafos I y 2, las

rentas de un residente de Un Estado Contratante no mencionadas

en los Articulos anteriores y que tengan su origen en el otro

Estado Contratante, tambidn pueden someterse a imposici6n en

este otro Estado.

ARTICULO 22

METODO DE ELIMNACION DE LA DODLE IMPOBICION

1. En lo que concierne a M6xico, bajo las condiciones

previstas por la legislaci6n mexicana, la doble imposici6n se

evitarS de la manera siguiente:

a) los residentes en Mxico podrhn acreditar el

impuesto sobre la renta ecuatoriano hasta por un

monto que no exceda del impuesto mexicano por el

mismo ingreso;

b) las sociedades que sean residentes en M6xico

podrn acreditar contra el impuesto mexicano

derivado de la obtenci6n de dividendos, el

impuesto sobre la renta ecuatoriano por los
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beneficios con cargo a los cuales la sociedad

residente en Ecuador pag6 los dividendos.

2. En lo que concierne a Ecuador, bajo las condiciones

previstas por la legislaci6n ecuatorlana, la doble imposici6n

se evitarA de la manera siguiente:

a) los domiciliados en Ecuador podrAn acreditar el

impuesto sobre la renta mexicano hasta por un

monto que no exceda del impuesto ecuatoriano por

el mismo ingreso;

b) las sociedades domiciliadas en el Ecuador podr n

acreditar contra el impuesto ecuatoriano derivado

de la obtenci6n de dividendos, el impuesto sobre

la renta mexicano por los beneficios con cargo a

los cuales la sociedad domiciliada en M6xico pag6

los dividendos.

ARTICULO 23

NO DISCRIMINACION

1. Los nacionales de un Estado Contratante no ser~n

sometidos en el otro Estado Contratante a ningfin impuesto u

obligaci6n relativa al mismo que no se exija o que sea m~s

gravoso que aqu~llos a los que est6n o puedan estar sometidos

los nacionales de este otro Estado que se encuentren en las

mismas condiciones.
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2. Los establecimientos parmanentes que una empresa de

un Estado Contratante tenga en el otro. Estado Contratante no

serin sometidos a imposici6n en este Entado de manera menos

favorable que las empresas do este otro Estado que realicen las

mismas actividades. Esta disposici6n no puede interpretarse en

el sentido de obligar a un Estado Contratante a conceder a los

residentes del otro Estado Contratante las deducciones

personales, desgravaciones y reducciones impositivas quo

otorgue a sus propios residentes en consideraci6n a su estado

civil o cargas familiares.

3. A menos que se apliquen las disposiciones do].

Articulo 9, del pArrafo 7 del Articulo 11 o del pArrafo 7 del

Articulo 12, los intereses, las regalias asi como los demAs

gastos pagados por una empresa de un Estado Contratante a un

residente del otro Estado Contratante son deducibles, para

determinar los beneficios sujetos a imposici6n de esta empresa,

en las mismas condiciones que si hubieran sido pagados a un

residente del primer Estado.

4. Las empresas de un Estado Contr"-ante cuyo capital

est6, total o parcialmente, detentado o controlado, directa o

indirectamente, por uno o varios residentes del otro Estado

Contratante no estardn sometidas en el primer Estado a ningin

impuesto u obligaci6n relativa al mismo que no se exija o que

sea mis gravoso que aqu~llos a los que estsn o puedan estar

sometidas las otras empresas similares del primer Estado.
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ARTICULO 24

PROCEDIMIENTO AMISTOBO

1. Cuando una persona considere que las medidas

adoptadas por uno o ambos Estados Contratantes Implican o

pueden implicar para ella una imposici6n que no eet6 conforme

con las disposiciones del presente Convenio, con independencia

de los recursos previstos por el Derecho interno de estos

Estados, podrS someter su caso a la autoridad competente del

Estado Contratante del que es residente. El caso deberA ser

planteado dentro de los dos afos siguientes a la primera

notificaci6n de la medida que implique una imposici6n no

conforme a las disposiciones del Convenio.

2. La autoridad competente, si la reclamaci6n le parece

fundada .y si ella misma no estA en condiciones de adoptar una

soluci6n satisfactoria, hari 1o posible por resolver la

cuesti6n mediante un acuerdo amistoso con la autoridad

competente del otro Estado Contratante, a fin de evitar una

imposici6n que no se ajuste a este Convenio.

3. Las autoridades competentes de los Estados

Contratantes harhn lo posible por resolver las dificultades o

disipar las dudas que plantee la interpretaci6n o aplicaci6n

del presente Convenio mediante un acuerdo amistoso.

4. Las autoridades competentes de los Estados

Contratantes pueden comunicarse directamente entre sl a fin de

llegar a un acuerdo seg3n se indica en los pfrrafos anteriores.



Volume 2157, 1-37704

Cuando se considere que este acuerdo puede facilitarse mediante

contactos personales, el intercambio de puntos de vista puede

tener lugar en el seno de una Comisi6n compuesta por

representantes de las autoridades competentes de los Estados

Contratantes.

ARTICULO 2S

INTERCAMBIO DE INFORMACION

1. Las autoridades competentes de los Estados

Contratantes intercambiaran las informaciones necesarias para

aplicar Io dispuesto en el presents Convenio o en el Derecho

interno de los Estados Contratantes relativo a los impuestos

establecidos por los Estados Contratantes, en la medida en que

la imposici6n exigida por aqu6l no fuera contraria al Convenio.

El intercambio de informaci6n no est& limitado por el Articulo

1. Las informaciones recibidas por un Estado Contratante serin

mantenidas secretas en igual forma que las informaciones

obtenidas en base al Derecho interno de este Estado y s61o se

comunicar~n a las personas o autoridades (incluidos los

tribunales y 6rganos administrativos) encargados de la gesti6n

o recaudaci6n de los impuestos percibidos por cuenta de este

Estado, de los procedimientos declarativos o ejecutivos

relativos a estos impuestos o de la resoluci6n de los recursos

en relaci6n con estos impuestos. Estas personas o autoridades

s6lo utilizarfn estos informes para estos fines. Podr~n revelar

estas informaciones en las audiencias pdblicas de los

tribunales o en las sentencias judiciales.
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2. En ningdn caso las disposiciones del pArrafo 1

pueden interpretarse en el sentido de' obligar a un Estado

Contratante a:

a) adoptar medidas administrativas contrarias a su

legislaci6n o prctica administrativa o a las del

otro Estado Contratante;

b) suministrar informacifn que no se pueda obtener

sobre la base de su propia legislaci6n o en el

ejercicio de su prictica administrativa normal o

de las del otro Estado Contratante;

c) suministrar informaciones que revelen un secreto

comercial, industrial a profesional 0 un

procedimiento comercial, a informaciones cuya

comunicaci6n sea contraria al orden pOblico.

ARTICULO 26

AGENTES DIPLOMATICOS Y FUNCIONARIOS CONBULARES

Las disposiciones del presente Convenio no afectan a

los privilegios fiscales de que disfruten los agentes

diplom~ticos o funcionarios consulares, de acuerdo con los

principios generales del Derecho internacional o en virtud de

acuerdos especiales.
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ARTICULO 27

ENTRhDA EN VIGOR

1. Cada uno de los Estados Contratantes notificarA al

otro el cumplimiento de los procedimientos exigidos par su

legislaci6n para la entrada en vigor del presente Convenio.

Dicho Convenio entrarb en vigor en la fecha de recepci6n de la

itima notificaci6n.

2. Las disposiciones del Convenio se aplicar~n:

a) en relaci6n a los impuestos retenidos en la

fuente, par las cantidades pagadas a exigibles a

partir del primer dia del mes de enero siguiente a

la fecha en que el Convenio entre en vigor;

b) en relaci6n a otros impuestos, por los ejercicios

fiscales iniciados a partir del primer dia del mes

de enero siguiente a la fecha en que el Convenio

entre en vigor.

ARTICULO 28

TERMINACION

El presente Convenio permanecerS en vigor mientras no

se denuncie par uno de los Estados Contratantes. Cualquiera de

los Estados Contratantes puede denunciar el Convenio

comunic~ndolo, par via diplomitica, al menos con un plaza de

seis meses de antelaci6n a la terminaci6n de cada aho de

calendario. En tal caso, el Convenio dejarS de tener efecto:
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a) en relaci6n a los impuestos retenidos en la

fuente, por las cantidades .pagadas o exigibles a

partir del primer dia del mes de enero siguiente a

la fecha de vencimiento del plazo de seis meses

referido.

b) en relaci6n a otros impuestos, por los ejercicios

fiscales iniciados a partir del primer dia del mes

de enero siguiente a la fecha de vencimiento del

plazo de seis meses referido.

HECHO en M~xico, el 30 de julio de 1992, en dos

originales, en el idioma espafiol, siendo ambos textos

igualmente autfnticos.

POR LOS ESTADOS
UNIDOS MEXICANOS

FD.ANC DIAZ
BUBSECRET DE INGREBOB

DE LAk BE TARIA DE
HACIENDA Y CREDXTO PUBLICO

POR LA REPUBLICA
DE ECUADOR

./ /

JU DRADE
SUBSECET -rO E RENTAS

DELAINISTERIO DE
FINANZAB Y

CREDITO PUBLICO
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PROTOCOLO

Al momento de proceder a la firma del presente Convenio

entre los Estados Unidos Mexicanos y la Rep~blica del Ecuador

para evitar la doble imposici6n y prevenir la evasi6n fiscal en

materia de impuestos sobre la renta, los suscritos han acordado

que las disposiciones siguientes formen parte integrante del

Convenio.

1. En relacin al inciso e), p~rrafo 4 del Articulo 5,

las oficinas de representaci6n de los bancos ecuatorianos en

M~xico, no tendrAn el car~cter de establecimiento permanente,

si sus actividades se limitan a preparar la colocaci6n de

pr~stamos en este qltimo Estado.

2. En relaci6n con el Articulo 10 y el Articulo 23, en

el caso de Ecuador, el impuesto exigible por los dividendos

pagados a residentes en M~xico no podri ser superior al limite

que establece el pgrrafo 2 de este Articulo, una vez efectuado

el cr~dito tributario a que se refieren los Articulos 38 y 39

de la Ley Nmero 56 del R~gimen Tributario Interno. Tambi6n se

consideran dividendos para los efectos de este Articulo, las

remesas efectuadas por establecimientos permanentes en Ecuador

de residentes en Mxico.

Nada de 1o dispuesto en el Articulo 23 del presente

Convenio se entiende que impide a Ecuador a someter a la

imposici6n a que se refiere el p~rrafo anterior en la forma que

sefiala ese mismo pfrrafo.

3. En relaci6n con el p~rrafo 7 del Articulo 11 y el

p~rrafo 5 del Articulo 12, se acuerda que los Estados
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Contratantes deberAn aplicar estas disposiciones de conformidad

con los Comentarios del Modelo de Convenjo de Doble Imposici6n

sabre la Renta y el Patrimonio de 1977, realizado par el Comit6

de Asuntos Fiscales de la Organizaci6n para la Cooperaci6n y el

Desarrollo Econ6mico extendiendo su aplicaci6n al supuesto

previsto en el inciso c) del p~rrafo 25 de dichos Comentarios

al Articulo 11, en la inedida en que los conceptos

correspondientes serAn deducibles para la determinaci6n de los

beneficios del establecimiento permanente.

4. Sin perjuicio de un acuerdo entre las autoridades

competentes de los Estados Contratantes, cada uno de los

Estados conserva el derecho de someter a imposici6n, de

conformidad con su legislaci6n, las rentas de sus residentes a

domiciliados cuya imposici6n se atribuya al otro Estado par el

Convenio, pero que no se encuentren efectivamente sometidas a

imposici6n por la legislaci6n de este otro Estado.

HECHO en Mxico, el 30 de julio de 1992, en dos

originales, en el idioma espafiol, siendo ambos textos

igualmente aut~nticos.

POR LOS ESTADOB POR LA REPUBLICA
UNIDOS MEXICANOS DE ECUADOR

FRANCI IL DIAZ

BUBSECRET DE INGRESOB SUBSEC TAAXO DE RENTAB
DEI LA SEc

3
R ARIA DE DE"Tk'ISTERIO DE

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO FINANZAS Y
CREDITO PUBLICO
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[TRANSLATION - TRADUCTION]

CONVENTION BETWEEN THE UNITED MEXICAN STATES AND THE REPUBLIC
OF ECUADOR FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE TAXATION AND THE
PREVENTION OF FISCAL EVASION WITH RESPECT TO TAXES ON INCOME

The Government of the United Mexican States and the Government of the Republic of
Ecuador, desiring to conclude a convention for the avoidance of double taxation and the
prevention of fiscal evasion with respect to taxes on income (hereinafter referred to as the
"Convention"), have agreed as follows:

Article 1. Personal scope

This Convention shall apply to persons who are residents of one or both Contracting
States.

Article 2. Taxes covered

1. This Convention shall apply to the taxes on income imposed by each Contracting
State, irrespective of the manner in which they are levied.

2. The existing taxes to which the Convention shall apply are, in particular:

(a) In the case of the United Mexican States:

- The income tax (hereinafter referred to as the "Mexican tax");

(b) In the case of Ecuador:
- The income tax on individuals;

- The corporation tax;

(hereinafter referred to as the "Ecuadorian tax").

3. The Convention shall also apply to any identical or substantially similar taxes
which are imposed .after the date of signature of the Convention in addition to, or in place
of, the existing taxes. The competent authorities of the Contracting States shall notify each
other of any substantial changes which have been made in their respective taxation laws.

Article 3. General definitions

1. For the purposes of this Convention, unless the context otherwise requires:

(a) The term "Mexico" means the United Mexican States, in the form and with the
territorial components defined by its Constitution and laws;

(b) The term "Ecuador" means the Republic of Ecuador, in the form and with the ter-
ritorial components defined by its Constitution and laws;

(c) The terms "a Contracting State" and "the other Contracting State" mean the Unit-
ed Mexican States and the Republic of Ecuador as the context requires;
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(d) The terms "residence" and "resident" used in this Convention mean, when refer-
ring to Ecuador, "domicile" and "domiciled", respectively;

(e) The term "person" includes an individual, a company and any other body of per-
sons;

(f) The term "individual" used in this Convention means, when referring to Ecuador,
"natural person";

(g) The term "company" means any body corporate or any entity which is treated as
a legal entity for tax purposes;

(h) The terms "enterprise of a Contracting State" and "enterprise of the other Con-
tracting State" mean respectively an enterprise carried on by a resident of a Contracting
State and an enterprise carried on by a resident of the other Contracting State;

(i) The term "national" means:

(i) Any individual possessing the nationality of a Contracting State;

(ii) Any legal person, partnership or association deriving its status as such from the
laws in force in a Contracting State;

(j) The term "intemational traffic" means any transport by a ship or aircraft operated
by an enterprise which has its place of effective management in a Contracting State, except
when the ship or aircraft is operated solely between two places in the other Contracting
State;

(k) The term "competent authority" means:

(i) In the case of Mexico, the Ministry of Finance and Public Credit; and

(ii) In the case of Ecuador, the Minister of Finance and Public Credit, the Director of
Public Revenues, or any other delegated authority.

2. As regards the application of the Convention by a Contracting State, any term not
defined therein shall, unless the context otherwise requires, have the meaning which it has
under the law of that State concerning the taxes to which the Convention applies.

Article 4. Residence or domicile

1. For the purposes of this Convention, the term "resident of a Contracting State"
means any person who, under the laws of that State, is liable to tax therein by reason of his
domicile, residence, place of management or any other criterion of a similar nature. How-
ever, this term does not include any person who is liable to tax in that State in respect only
of income from sources in that State.

2. Where, by reason of the provisions of paragraph 1, an individual is a resident of
both Contracting States, his status shall be determined as follows:

(a) He shall be deemed to be a resident of the State in which he has a permanent home
available to him; if he has a permanent home available to him in both States, he shall be
deemed to be a resident of the State with which his personal and economic relations are
closer (centre of vital interests);
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(b) If the State in which he has his centre of vital interests cannot be determined, or
if he has not a permanent home available to him in either State, he shall be deemed to be a
resident of the State in which he has an habitual abode;

(c) If he has an habitual abode in both States or in neither of them, he shall be deemed
to be a resident of the State of which he is a national;

(d) If he is not a national of either State, the competent authorities shall settle the
question by mutual agreement.

3. Where by reason of the provisions of paragraph 1 a person other than an individual
is resident of both Contracting States, then it shall be deemed to be a resident of the State
in which its place of effective management is situated.

Article 5. Permanent establishment

1. For the purposes of this Convention, the term "permanent establishment" means a
fixed place of business through which the business of an enterprise is wholly or partly car-
ried on.

2. The term "permanent establishment" includes especially:

(a) A place of management;

(b) A branch;

(c) An office;

(d) A factory;

(e) A workshop;

(f) A mine, an oil or gas well, a quarry or any other place of extraction of natural
resources.

3. The term "permanent establishment" likewise encompasses a building site, a con-
struction, installation or assembly project or supervisory activities in connection therewith,
but only where such site, construction or activities continue for a period of more than six
months.

4. Notwithstanding the preceding provisions of this article, the term "permanent es-
tablishment" shall be deemed not to include:

(a) The use of facilities solely for the purpose of storage, display or delivery of goods
or merchandise belonging to the enterprise;

(b) The maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise
solely for the purpose of storage, display or delivery;

(c) The maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise
solely for the purpose of processing by another enterprise;

(d) The maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of purchasing
goods or merchandise or of collecting information for the enterprise;

(e) The maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of advertising,
for the supply of information, for scientific research, or other activities which have a pre-
paratory or auxiliary character provided they are carried out for the enterprise;
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(f) The maintenance of a fixed place of business solely for any combination of activ-
ities mentioned in subparagraphs (a) to (e), provided that the overall activity of the fixed
place of business is of a preparatory or auxiliary character.

5. Notwithstanding the provisions of paragraphs 1 and 2, where a person - other than
an agent of an independent status to whom paragraph 7 applies - is acting on behalf of an
enterprise and has, and habitually exercises, in a Contracting State an authority to conclude
contracts in the name of the enterprise, that enterprise shall be deemed to have a permanent
establishment in that State in respect of any activities which that person undertakes for the
enterprise, unless the activities of such person are limited to those mentioned in paragraph
4 which, if exercised through a fixed place of business, would not make this fixed place of
business a permanent establishment under the provisions of that paragraph.

6. Notwithstanding the preceding provisions of this article, an insurance enterprise
of a Contracting State shall, except in regard to reinsurance, be deemed to have a permanent
establishment in the other Contracting State if it collects premiums in the territory of the
other State or if it insures risks situated in that State through a person other than an agent
of an independent status to whom the following paragraph applies.

7. An enterprise shall not be deemed to have a permanent establishment in a Con-
tracting State merely because it carries on business through a broker, general commission
agent or any other agent of an independent status, provided that such persons are acting in
the ordinary course of their business. However, when the activities of such an agent are de-
voted wholly or almost wholly on behalf of that resident, he will not be considered an agent
of an independent status within the meaning of this paragraph.

8. The fact that a company which is a resident of a Contracting State controls or is
controlled by a company which is a resident of the other Contracting State, or which carries
on business in that other State (whether through a permanent establishment or otherwise),
does not of itself make either company a permanent establishment of the other.

Article 6. Income from immovable property

1. Income derived by a resident of a Contracting State from immovable property (in-
cluding income from agriculture or forestry) situated in the other Contracting State may be
taxed in that other State.

2. The term "immovable property" shall have the meaning which it has under the law
of the Contracting State in which the property in question is situated. The term shall in any
case include property accessory to immovable property, livestock and equipment used in
agriculture and forestry, rights to which the provisions of private law respecting landed
property apply, usufruct of immovable property and rights to variable or fixed payments as
consideration for the working of, or the right to work, mineral deposits, sources and other
natural resources; ships, boats and aircraft shall not be regarded as immovable property.

3. The provisions of paragraph 1 shall apply to income derived from the direct use,
letting, or use in any other form of immovable property.

4. The provisions of paragraphs 1 and 3 shall also apply to income from the immov-
able property of an enterprise and to income from immovable property used for the perfor-
mance of independent personal services.
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Article 7. Business profits

1. The profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in that
State, unless the enterprise carries on or has carried on business in the other Contracting
State through a permanent establishment situated therein. If the enterprise carries on or has
carried on business as aforesaid, the profits of the enterprise may be taxed in the other State
but only so much of them as is attributable:

(a) To that permanent establishment; or

(b) To sales in that other State of goods or merchandise identical or similar to goods
or merchandise sold through that establishment.

2. Subject to the provisions of paragraph 3, where an enterprise of a Contracting State
carries on business in the other Contracting State through a permanent establishment situ-
ated therein, in each Contracting State there shall be attributed to that establishment the
profits which it might be expected to make if it were a distinct and separate enterprise en-
gaged in the same or similar activities under the same or similar conditions and dealing
wholly independently with the enterprise of which it is a permanent establishment.

3. In the determination of the profits of a permanent establishment, there shall be al-
lowed as deductions expenses which are incurred for the purposes of the permanent estab-
lishment, including executive and general administrative expenses so incurred, whether in
the State in which the permanent establishment is situated or elsewhere. However, no such
deduction shall be allowed in respect of amounts, if any, paid (otherwise than towards re-
imbursement of actual expenses) by the permanent establishment to the head office of the
enterprise or any of its other offices, by way of royalties, fees or other similar payments in
return for the use of patents or other rights, or by way of commission, for specific services
performed or for management or, except in the case of a banking enterprise, by way of in-
terest on moneys lent to the permanent establishment.

4. Insofar as it has been customary in a Contracting State to determine the profits to
be attributed to a permanent establishment on the basis of an apportionment of the total
profits of the enterprise to its various parts, nothing in paragraph 2 shall preclude that Con-
tracting State from determining the profits to be taxed by such an apportionment as may be
customary; the method of apportionment adopted shall, however, be such that the result
shall be in accordance with the principles contained in this article.

5. No profits shall be attributed to a permanent establishment by reason of the mere
purchase by that permanent establishment of goods or merchandise for the enterprise.

6. For the purposes of the preceding paragraphs, the profits to be attributed to the
permanent establishment shall be determined by the same method year by year unless there
is good and sufficient reason to the contrary.

7. Where profits include items of income which are dealt with separately in other ar-
ticles of this Convention, then the provisions of those articles shall not be affected by the
provisions of this article.
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Article 8. Shipping and air transport

1. Profits from the operation of ships or aircraft in international traffic shall be taxable
only in the Contracting State in which the place of effective management of the enterprise
is situated.

2. The profits referred to in paragraph 1 do not include profits derived from the op-
eration of hotels or from a transportation activity other than the operation of ships and air-
craft in international traffic.

3. If the place of effective management of a shipping enterprise is aboard a ship, then
it shall be deemed to be situated in the Contracting State in which the home harbour of the
ship is situated or, if there is no such home harbour, in the Contracting State of which the
operator of the ship is a resident.

4. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall also apply to profits from participation
in a consortium, or in an international operating agency.

Article 9. Associated enterprises

1. Where:

(a) An enterprise of a Contracting State participates directly or indirectly in the man-
agement, control or capital of an enterprise of the other Contracting State, or

(b) The same persons participate directly or indirectly in the management, control or
capital of an enterprise of a Contracting State and an enterprise of the other Contracting
State,

and in either case conditions are made or imposed between the two enterprises in their
commercial or financial relations which differ from those which would be made between
independent enterprises, then any profits which would, but for those conditions, have ac-
crued to one of the enterprises, but, by reason of those conditions, have not so accrued, may
be included in the profits of that enterprise and taxed accordingly.

Article 10. Dividends

1. Dividends paid by a company which is a resident of a Contracting State to a resi-
dent of the other Contracting State may be taxed in that other State and according to the law
of that State.

2. However, such dividends may also be taxed in the Contracting State of which the
company paying the dividends is a resident and according to the laws of that State, but if
the recipient is the beneficial owner thereof, the tax so charged shall not exceed 5 per cent
of the gross amount of the dividends. The provisions of this paragraph shall not affect the
taxation of the company in respect of the profits out of which the dividends are paid.

3. The term "dividends" as used in this article means income from shares or contri-
butions or "jouissance" shares or rights, mining shares, founders' shares or other rights, not
being debt-claims, participating in profits, as well as income from other corporate rights
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which is subjected to the same taxation treatment as income from shares by the laws of the
State of which the company making the distribution is a resident.

4. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
dividends, being a resident of a Contracting State, carries on or has carried on business in
the other Contracting State of which the company paying the dividends is a resident,
through a permanent establishment situated therein, or performs or has performed in that
other State independent personal services from a fixed base situated therein, and the hold-
ing in respect of which the dividends are paid is effectively connected with such permanent
establishment or fixed base. In such case, the provisions of article 7 or article 14, as the case
may be, shall apply.

5. Where a company which is a resident of a Contracting State derives profits or in-
come from the other Contracting State, that other State may not impose any tax on the div-
idends paid by the company, except insofar as such dividends are paid to a resident of that
other State or insofar as the holding in respect of which the dividends are paid is effectively
connected with a permanent establishment or a fixed base situated in that other State, nor
subject the company's undistributed profits to a tax on those profits, even if the dividends
paid or the undistributed profits consist wholly or partly of profits or income arising in such
other State.

Article 11. Interest

1. Interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contracting
State may be taxed in that other State and according to the law of that State.

2. However, such interest may also be taxed in the Contracting State in which it arises
and according to the laws of that State, but if the recipient is the beneficial owner of the
interest, the tax so charged shall not exceed:

(a) 10 per cent of the gross amount of the interest when the recipient is a bank;

(b) 15 per cent of the gross amount of the interest in all other cases.

3. Notwithstanding the provisions of the preceding paragraph, during a period of five
years from the date upon which the provisions of this Convention shall come into effect, a
tax rate of 15 per cent shall apply instead of the rate specified in paragraph 2 (a) of this ar-
ticle.

4. Notwithstanding the provisions of paragraphs 2 and 3, the interest mentioned in
paragraph 1 shall be taxable only in the Contracting State where the recipient of the interest
is resident, if one of the following requirements is fulfilled:

(a) The recipient is one of the Contracting States, one of its political subdivisions or
one of its local authorities;

(b) The interest is paid by one of the persons mentioned in subparagraph (a);

(c) The interest is paid in respect of loans granted or guaranteed for a period of not
less than three years by financial or guarantee institutions of a public character whose pur-
pose is to promote exports by granting credits or guarantees with preferential terms.

5. The term "interest" as used in this article means income from debt-claims of every
kind, whether or not secured by mortgage and whether or not carrying a right to participate
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in the debtor's profits and, in particular, income from government securities and from bonds
and debentures, including premiums and prizes attaching thereto, as well as any other in-
come that the fiscal laws of the State in which the interest arises shall consider income from
the amounts loaned.

6. The provisions of paragraphs 1 and 3 shall not apply if the beneficial owner of the
interest, being a resident of a Contracting State, carries on or has carried on an industrial or
commercial activity in the other Contracting State in which the interest arises, through a
permanent establishment situated therein, or performs or has performed in that other State
professional services from a fixed base situated therein, and the debt-claim in respect of
which the interest is paid is effectively connected with such services. In such cases the pro-
visions of article 7 and article 14, as the case may be, shall apply.

7. Interest shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is that State
itself, a political subdivision, a local authority or a resident of that State. Where, however,
the person paying the interest, whether a resident of a Contracting State or not, has in a Con-
tracting State a permanent establishment or a fixed base in connection with which the in-
debtedness on which the interest is paid was incurred, and such interest is borne by such
permanent establishment or fixed base, then such interest shall be deemed to arise in the
Contracting State in which the permanent establishment or fixed base is situated.

8. Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner or between both of them and some other person, the amount of the interest exceeds
for any reason the amount which would have been agreed upon by the payer and the bene-
ficial owner in the absence of such relationship, the provisions of this article shall apply
only to the last-mentioned amount. In such case, the excess part of the payments may be
taxed according to the laws of each Contracting State, due regard being had to the other pro-
visions of this Convention.

9. The provisions of this article shall not be applicable if the loan in respect of which
the interest is paid is agreed upon or assigned with the main objective of taking advantage
of this article.

Article 12. Royalties

1. Royalties arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Con-
tracting State may be taxed in that other State, and according to the laws of that State.

2. However, such royalties may also be taxed in the Contracting State in which they
arise, and according to the laws of that State; but if the recipient is the beneficial owner of
the royalties, the tax so charged shall not exceed 10 per cent of the gross amount of the roy-
alties.

3. The term "royalties" as used in this article means payments of any kind received
as a consideration for the use of, or the right to use, any copyright of a literary, artistic or
scientific work including cinematographic films, any patent, trademark, design or model,
plan, secret formula or process, or for the use of, or the right to use, industrial, commercial
or scientific equipment, or for information concerning industrial, commercial or scientific
experience. The term "royalties" also includes profits derived from the alienation of any
such rights or property which are contingent on the productivity or use thereof.
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4. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
royalties, being a resident of a Contracting State, carries on or has carried on industrial or
commercial activities in the other Contracting State in which the royalties arise, through a
permanent establishment situated therein, or performs or has performed professional ser-
vices in that other State from a fixed base situated therein, and the right or property in re-
spect of which the royalties are paid is effectively connected with such permanent
establishment or fixed base. In such case, the provisions of article 7 or article 14, as the case
may be, shall apply.

5. Royalties shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is that
State itself, a political subdivision, a local authority or a resident of that State. Where, how-
ever, the person paying the royalties, whether a resident of a Contracting State or not, has
in a Contracting State a permanent establishment or a fixed base in connection with which
the liability to pay the royalties was incurred, and such royalties are borne by such perma-
nent establishment or fixed base, then such royalties shall be deemed to arise in the State in
which the permanent establishment or fixed base is situated.

6. Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner or between both of them and some other person, the amount of the royalties exceeds
for any reason the amount which would have been agreed upon by the payer and the bene-
ficial owner in the absence of such a relationship, the provisions of this article shall apply
only to the last-mentioned amount. In such case, the excess part of the payments may be
taxed according to the laws of each Contracting State, due regard being had to the other pro-
visions of this Convention.

7. The provisions of this article shall not be applicable if the right or the property in
respect of which the royalty is paid is agreed upon or assigned with the main objective of
taking advantage of this article.

Article 13. Capital gains

1. Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation of immov-
able property referred to in article 6 and situated in the other Contracting State may be taxed
in that other State.

2. Gains from the alienation of stocks, shares or other rights in a company whose as-
sets principally, directly or indirectly, consist of immovable property situated in a Contract-
ing State or rights pertaining to such immovable property may be taxed in that State. For
the purposes of this paragraph, immovable property used by such a company or other legal
entity in its industrial, commercial or agricultural activities or in the provision of profes-
sional services shall not be taken into account.

3. Gains from the alienation of shares representing a participation of more than 25
per cent of the capital of a company which is a resident of a Contracting State may be taxed
in that State, according to the laws of that State.

4. Gains from the alienation of movable property forming part of the business prop-
erty of a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the oth-
er Contracting State, or of movable property pertaining to a fixed base which a resident of
a Contracting State has in the other Contracting State for the purpose of providing indepen-
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dent personal services, including such gains from the alienation of such permanent estab-
lishment (alone or with the whole enterprise) or of such fixed base, may be taxed in that
other State.

5. Gains from the alienation of ships or aircraft operated in international traffic, or
movable property pertaining to the operation of such ships or aircraft, shall be taxable only
in the Contracting State in which the place of effective management of the enterprise is sit-
uated.

6. The provisions of article 12 of this Convention shall also apply to gains from the
alienation of any property or right referred to in that article.

7. Gains from the alienation of any property other than that referred to in the preced-
ing paragraphs of this article shall be taxable only in the Contracting State of which the
alienator is a resident.

Article 14. Independent personal services

1. Income derived by a resident of a Contracting State in respect of professional ser-
vices or other activities of an independent character shall be taxable only in that State, ex-
cept in the following circumstances, when such income may also be taxed in the other
Contracting State:

(a) If the resident has a fixed base regularly available to him in that other State for
the purpose of performing his activities; in such cases, only the portion of the income which
is attributable to that fixed base shall be taxable in that other Contracting State; or

(b) If he is present in the other Contracting State for a period or periods of a total
duration equal to or exceeding 183 days during any period of 12 consecutive months; in
that case, only the portion of the income obtained from activities carried on by him in that
other State shall be taxable in that State.

2. The term "professional services" includes especially independent scientific, liter-
ary, artistic, educational or teaching activities as well as the independent activities of phy-
sicians, lawyers, engineers, architects, dentists, accountants and auditors.

Article 15. Dependent personal services

1. Subject to the provisions of articles 16, 18 and 19, salaries, wages and other similar
remuneration derived by a resident of a Contracting State in respect of an employment shall
be taxable only in that State unless the employment is exercised in the other Contracting
State. If the employment is so exercised, such remuneration as is derived therefrom may be
taxed in that other State.

2. Notwithstanding the provisions of paragraph 1, remuneration derived by a resident
of a Contracting State in respect of an employment exercised in the other Contracting State
shall be taxable only in the first-mentioned State if:

(a) The recipient is present in the other State for a period or periods not exceeding in
the aggregate 183 days within any period of 12 consecutive months;
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(b) The remuneration is paid by, or on behalf of, an employer who is not a resident
of the other State; and

(c) The remuneration is not borne by a permanent establishment or a fixed base which
the employer has in the other State.

3. Notwithstanding the preceding provisions of this article, remuneration derived in
respect of an employment exercised aboard a ship or aircraft operated in international traf-
fic may be taxed in the Contracting State in which the place of effective management of the
enterprise is situated.

Article 16. Directors' shares

The shares, allowances, fees and other similar payments derived by a resident of a
Contracting State in his capacity as a member of the board of directors or in his capacity as
an administrator or supervisor of a company which is a resident of the other Contracting
State may be taxed in that other State.

Article 17. Entertainers and athletes

1. Notwithstanding the provisions otarticles 14 and 15, income derived by a resident
of a Contracting State from the exercise, in the other Contracting State, of his personal ac-
tivities as an entertainer, such as a theatre, motion picture, radio or television actor, or a mu-
sician, or as an athlete, may be taxed in that other State. Income derived by an entertainer
or athlete who is a resident of one Contracting State from his personal activities relating to
his reputation as an entertainer or athlete exercised in the other Contracting State may be
taxed in that other State.

2. Where income in respect of personal activities exercised by an entertainer or ath-
lete in his capacity as such accrues not to the entertainer or athlete himself but to another
person, that income may, notwithstanding the provisions of articles 7, 14 and 15, be taxed
in the Contracting State in which the activities of the entertainer or athlete are exercised.

Article 18. Pensions

Subject to the provisions of paragraph 2 of article 19, pensions and other similar remu-
nerations paid to a resident of a Contracting State in consideration of past employment shall
be taxable only in that State.

Article 19. Government service

1. (a) Remuneration, other than a pension, paid by a Contracting State or a political
subdivision or a local authority thereof to an individual in respect of services rendered to
that State, subdivision or authority shall be taxable only in that State.

(b) However, such remuneration shall be taxable only in the other Contracting State
if the services are rendered in that other State and the individual is a resident of that State
who:
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(i) Is a national of that State; or

(ii) Did not become a resident of that State solely for the purpose of rendering the
service.

2. (a) Any pension paid by, or out of funds created by, a Contracting State or a
political subdivision or a local authority thereof to an individual in respect of services ren-
dered to that State, subdivision or authority shall be taxable only in that State.

(b) However, such pension shall be taxable only in the other Contracting State if the
individual is a resident and a national of that State.

3. The provisions of articles 15, 16 and 18 shall apply to remuneration and pensions
paid in respect of services rendered in connection with a business carried on by a Contract-
ing State or a political subdivision or a local authority thereof.

Article 20. Students

Payments which a student or business apprentice who is or was immediately before
visiting a Contracting State a resident of the other Contracting State and who is present in
the first-mentioned State solely for the purpose of his education or training receives for the
purpose of his maintenance, education or training shall not be taxed in that State, provided
that such payments arise from sources outside that State.

Article 21. Other income

1. Items of income of a resident of a Contracting State, wherever arising, not dealt
with in the foregoing articles of this Convention shall be taxable only in that State.

2. The provisions of paragraph 1 shall not apply to income, other than income from
immovable property as defined in paragraph 2 of article 6, if the recipient of such income,
being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting State
through a permanent establishment situated therein, or provides professional services in
that other State from a fixed base situated therein, and the right or property in respect of
which the income is paid is effectively connected with such permanent establishment or
fixed base. In such case, the provisions of article 7 or article 14, as the case may be, shall
apply.

3. Notwithstanding the provisions of paragraphs 1 and 2, items of income of a resi-
dent of a Contracting State not dealt with in the foregoing articles of this Convention and
arising in the other Contracting State may be taxed in that other State.

Article 22. Methods for the elimination of double taxation

1. In the case of Mexico, double taxation shall be avoided, subject to the conditions
under Mexican law, as follows:

(a) Residents of Mexico may credit the Ecuadorian income tax in any amount not
exceeding the tax payable in Mexico on such income; and
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(b) Companies which are residents of Mexico may credit against the Mexican tax on
dividends, the Ecuadorian income tax on the profits out of which the company resident in
Ecuador paid the dividends.

2. In the case of Ecuador, double taxation shall be avoided, subject to the conditions
under Ecuadorian law, as follows:

(a) Residents of Ecuador may credit the Mexican income tax in any amount not ex-
ceeding the tax payable in Ecuador on such income; and

(b) Companies which are residents of Ecuador may credit against the Ecuadorian tax
on dividends, the Mexican income tax on the profits out of which the company resident in
Mexico paid the dividends.

Article 23. Non-discrimination

1. Nationals of a Contracting State shall not be subjected in the other Contracting
State to any taxation or any requirement connected therewith, which is other or more bur-
densome than the taxation and connected requirements to which nationals of that other
State in the same circumstances are or may be subjected.

2. The taxation on a permanent establishment which an enterprise of a Contracting
State has in the other Contracting State shall not be less favourably levied in that other State
than the taxation levied on enterprises of that other State carrying on the same activities.
This provision should not be construed as obliging a Contracting State to grant to residents
of the other Contracting State any personal allowances, reliefs and reductions for taxation
purposes on account of civil status or family responsibilities which it grants to its own res-
idents.

3. Except where the provisions of article 9, paragraph 7 of article 11, or paragraph 7

of article 12, apply, interest, royalties and other disbursements paid by an enterprise of a
Contracting State to a resident of the other Contracting State shall, for the purpose of de-
termining the taxable profits of such enterprise, be deductible under the same conditions as
if they had been paid to a resident of the first-mentioned State.

4. Enterprises of a Contracting State, the capital of which is wholly or partly owned
or controlled, directly or indirectly, by one or more residents of the other Contracting State,
shall not be subjected in the first-mentioned State to any taxation or any requirement con-
nected therewith which is other or more burdensome than the taxation and connected re-
quirements to which the other similar enterprises of the first-mentioned State are or may be
subjected.

Article 24. Mutual agreement procedure

1. Where a person considers that the actions of one or both of the Contracting States
result or will result for him in taxation not in accordance with the provisions of this Con-
vention, he may, irrespective of the remedies provided by the domestic law of those States,
present his case to the competent authority of the Contracting State of which he is a resi-
dent. The case must be presented within two years of the first notification of the action re-
sulting in taxation not in accordance with the provisions of the Convention.
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2. The competent authority shall endeavour, if the objection appears to be justified
and if it is not itself able to arrive at a satisfactory solution, to resolve the case by mutual
agreement with the competent authority of the other Contracting State, with a view to the
avoidance of taxation which is not in accordance with the Convention.

3. The competent authorities of the Contracting States shall endeavour to resolve by
mutual agreement any difficulties or doubts arising as to the interpretation or application of
the Convention.

4. The competent authorities of the Contracting States may communicate with each
other directly for the purpose of reaching an agreement in the sense of the preceding para-
graphs. Where it seems advisable in order to reach agreement to have an oral exchange of
opinions, such exchange may take place through a commission consisting of representa-
tives of the competent authorities of the Contracting States.

Article 25. Exchange of information

1. The competent authorities of the Contracting States shall exchange such informa-
tion as is necessary for carrying out the provisions of this Convention and of the domestic
laws of the Contracting States concerning taxes imposed by the Contracting States insofar
as the taxation thereunder is not contrary to the Convention. The exchange of information
shall not be restricted by article 1. Any information received by a Contracting State shall
be treated as secret in the same manner as information obtained under the domestic laws of
that State and shall be disclosed only to persons or authorities (including courts and admin-
istrative bodies) involved in the assessment or collection of, the enforcement or prosecution
in respect of, or the termination of appeals in relation to, the taxes collected by that State.
Such persons or authorities shall use the information only for such purposes. They may dis-
close the information in public court proceedings or in judicial decisions.

2. In no case shall the provisions of paragraph 1 be construed so as to impose on a
Contracting State the obligation:

(a) To adopt administrative measures at variance with the laws and administrative
practice of that State or of the other Contracting State;

(b) To supply information which is not obtainable under the laws or in the normal
course of the administration of that State or of the other Contracting State;

(c) To supply information which would disclose any commercial, industrial or pro-
fessional secret or trade process, or information, the disclosure of which would be contrary
to public policy (ordre public).

Article 26. Diplomatic agents and consular officers

Nothing in this Convention shall affect the fiscal privileges of diplomatic agents or
consular officers under the general rules of international law or under the provisions of spe-
cial agreements.
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Article 27. Entry into force

1. Each Contracting State shall notify the other that the procedures required by its
legislation for the entry into force of this Convention have been complied with. This Con-
vention shall enter into force on the date of receipt of the last notification.

2. The provisions of this Convention shall apply:

(a) In respect of taxes withheld at the source, to the amounts paid or payable as of the
first day of the month of January following the date of the entry into force of the Conven-
tion.

(b) In respect of other taxes, for the fiscal exercises which begin after the first day of
the month of January following the date of the entry into force of the Convention.

Article 28. Termination

This Convention shall remain in force until terminated by a Contracting State. Either
Contracting State may terminate the Convention, through the diplomatic channel, at least
six months before the end of any calendar year. In such case, the Convention shall cease to
have effect:

(a) In respect of taxes withheld at the source, for the amounts paid or payable as of
the first day of the month of January following the date of expiry of the said six-month pe-
riod;

(b) In respect of other taxes, for the fiscal exercises which begin after the first day of
the month of January following the date of expiry of the said six-month period.

DONE at Mexico City, on 30 July 1992, in two original copies in the Spanish lan-
guage, both texts being equally authentic.

For the Republic of Ecuador

JUAN ACOSTA ANDRADE

Deputy Minister of Public Revenues
Ministry of Finance and Public Credit

For the United Mexican States

FRANCISCO GIL DIAZ

Deputy Minister of Public Revenues
Ministry of Finance and Public Credit
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PROTOCOL

At the time of signing the Convention between the United Mexican States and the Re-
public of Ecuador for the avoidance of double taxation and the prevention of fiscal evasion
with respect to taxes on income, the undersigned have agreed that the following provisions
shall form an integral part of the Convention.

1. In respect of paragraph 4 (e) of article 5, the representation offices of Ecuadorian
banks in Mexico shall not have the character of a permanent establishment if their activities
are limited to preparing the placement of loans in that State.

2. In respect of article 10 and article 23, in the case of Ecuador, the tax on dividends
paid to residents of Mexico may not exceed the limit established in paragraph 2 of this ar-
ticle, once the tax credit referred to in articles 38 and 39 of Act No. 56 of the domestic tax-
ation system has been applied. For the purposes of this article, transfers of funds made by
permanent establishments of Mexican residents situated in Ecuador shall also be consid-
ered dividends.

It is understood that nothing in the provisions of article 23 of this Convention prevents
Ecuador from applying the tax referred to in the preceding paragraph as indicated in that
paragraph.

3. In respect of paragraph 7 of article 11 and paragraph 5 of article 12, it is agreed
that the Contracting States shall apply these provisions in accordance with the Cormmentar-
ies on the 1977 Model Double Taxation Convention on Income and on Capital drawn up
by the Committee on Fiscal Affairs of the Organisation for Economic Cooperation and De-
velopment, extending their application to the case described in paragraph 25 (c) of the
Commentaries on article 11, insofar as the corresponding items are deductible for the pur-
pose of determining the profits of the permanent establishment.

4. Without prejudice to any agreement between the competent authorities of the Con-
tracting States, each of the States reserves the right to tax, in accordance with its laws, in-
come of its residents which is taxable in the other State under the Convention but is not
actually taxed under the laws of that other State.

DONE at Mexico City, on 30 July 1992, in two originals in the Spanish language, both
texts being equally authentic.

For the Republic of Ecuador

JUAN ACOSTA ANDRADE

Deputy Minister of Public Revenues
Ministry of Finance and Public Credit

For the United Mexican States

FRANCISCO GIL DIAZ
Deputy Minister of Public Revenues

Ministry of Finance and Public Credit
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[TRANSLATION - TRADUCTION]

CONVENTION ENTRE LES ETATS UNIS DU MEXIQUE ET L'EQUATEUR
TENDANT A EVITER LA DOUBLE IMPOSITION ET A PREVENIR
L'EVASION FISCALE EN MATIERE D'IMPOTS SUR LE REVENU

Le Gouvernement des Etats Unis du Mexique et le Gouvemement de la Rdpublique de
l'Equateur, ddsireuses de conclure une convention tendant A 6viter la double imposition et
A prdvenir l'6vasion fiscale en mati~re d'imp6ts sur le revenu. (ddsignde-ci-apr~s par la
"Convention"),

Sont convenus de ce qui suit:

Article 1. Personnes vis~es

Cette Convention s'applique aux personnes qui sont des residents de l'un ou des deux
Etats contractants

Article 2. Imp6ts visds

1.Cette Convention s'applique aux imp6ts sur le revenu et sur les gains en capital im-
poses dans chaque Etat contractant inddpendamment de la mani~re dont ils sont pergus.

2.Les imp6ts actuels auxquels s'applique le present Convention sont notamment:

a) aux ttats-Unis du Mexique

-L'imp6t sur le revenu

(ci-apr~s ddnon=m6 "imp6t mexicain")

b) en Equateur
-L'imp6t sur revenu des personnes

-L'imp6t sur les socidtds

(Ci-apr~s ddnomms "l'imp6t 6quatorien")

3. La Convention s'applique aussi aux imp6ts de nature identique ou analogue qui se-
raient 6tablis apr s la date de la signature de la Convention et qui s'ajouteraient aux imp6ts
actuels. Les autorit6s comptentes des Etats contractants se communiquent les modifica-
tions significatives apportdes A leurs lgislations fiscales respectives.

Article 3

Definitions gdndrales
1. Au sens de la prdsente Convention, a moms que le contexte n'exige une interprdta-

tion diffdrente :
(a) Le terme "Mexique", signifie les Etats Unis du Mexique, dans la forme et dans ses

composantes territoriales tels qu'ils ont ddfmis par sa constitution et ses lois;
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(a) Le terme "Mexique", signifie les Etats Unis du Mexique, dans la forme et dans ses
composantes territoriales tels qu'ils ont d~fmis par sa constitution et ses lois;

(b) Le terme "Equateur", signifie la R6publique de rEquateur, dans la forme et dans
ses composantes territoriales tels qu'ils ont d6finis par sa constitution et ses lois;

(c) Les termes "un Etat contractant", et "l'autre Etat contractant" signifient l'Equateur,
ou le Mexique, tel qu'exig6 par le contexte;

d) Les termes "r6sidence" et "r6sident" tels qu'ils sont employ6s dans la pr6sente con-
vention signifient en ce qui concerne l'Equateur, "domicile" et "domicili6", respectivement;

(e) le terme "personne" comprend les personnes physiques, les soci6t6s et tous autres
groupements de personnes.

(f) Le terme "individu", tel qu'il est employ6 dans la pr6sente convention signifie en ce
qui concerne l'Equateur "personne naturelle";

(g) Le terme "socit6" d~signe toute personne morale ou toute entit6 qui est consid6r6e
comme une personne morale aux fins d'imposition;

(h) Les expressions "entreprise d'un Etat contractant" et "entreprise de lautre Etat con-
tractant" d6signent respectivement une entreprise exploit6e par un r6sident d'un Etat con-
tractant et une entreprise exploit6e par un r6sident de 'autre Etat contractant;

(i)Le terme ressortissant s'entend :

(i) toute personne poss6dant la nationalit6 d'un Etat contractant;

(ii) toute persorme morale, toute association dont le statut est r6gi par la 16gislation en
vigueur dans un Etat contractant;

j) L'expression "trafic intemational" d6signe tout transport effectu6 par un navire ou un
a6ronef exploit6 par un r6sident d'un Etat contractant, sauf lorsque le navire ou l'a6ronef
n'est exploit6 qu'entre des points situ6s dans l'autre Etat contractant;

(k)L'expression "autorit6 comptente" d6signe :

(i) Pour le Mexique, le Minist~re des finances et de Cr6dit;

(ii) Pour 'Equateur, le Minist~re des finances et de Cr6dit, le Directeur des revenus
publics ou toute autre autorit6 autoris6e.

2 Pour l'application de la Convention par un Etat contractant toute expression qui n'y
est pas d6fmie a le sens que lui attribue le droit de cet Etat concemant les imp6ts auxquels
s'applique la Convention.

Article 4. R~sidence ou domicile

1. Au sens de la pr6sente Convention, l'expression "r6sident d'un Etat contractant" d&
signe toute personne qui, en vertu de la 16gislation de cet Etat, est assujettie A l'imp6t dans
cet Etat en raison de son domicile, de sa r6sidence, de son siege de direction, du lieu d'im-
matriculation ou de tout autre crit~re similaire, A l'exclusion toutefois de toute personne as-
sujettie A l'imp6t dans cet Etat au seul titre des revenus qu'elle tire de sources situ6es dans
ledit Etat.
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2. Lorsque, selon les dispositions du paragraphe 1, une personne physique est un r6si-
dent des deux Etats contractants, sa situation est d6termin6e de la mani~re suivante :

a) Cette personne est consid6r6e comme un resident de rEtat ofi elle dispose d'un foyer
d'habitation permanent ; si elle dispose d'un foyer d'habitation permanent dans les deux
Etats, elle est considr e comme un resident de rEtat avec lequel ses liens personnels et
6conomiques sont les plus 6troits (centre des intr&ts vitaux) ;

b) Si r'Etat oii cette personne a le centre de ses int~r~ts vitaux ne peut pas &re deter-
min6, ou si elle ne dispose d'un foyer d'habitation permanent dans aucun des Etats, elle est
consid6r~e comme un resident de 'Etat o6i elle s6journe de fagon habituelle;

c) Si cette personne s6journe de fagon habituelle dans les deux Etats ou si elle ne s6-
joume de faqon habituelle dans aucun d'eux, elle est consider6e comme un r6sident de rEtat
dont elle poss~de la nationalit6 ;

d) Dans tout autre cas, les autorit~s comptentes des Etats contractants tranchent la
question d'un commun accord

3 Lorsque selon les dispositions du paragraphe 1 du present Article, une personne autre
qu'une personne physique est un resident des deux Etats contractants, elle est consid~r6e
comme un r6sident de rEtat ofi son siege de direction effective est situ6.

Article 5. Etablissement stable
1 Au sens de la pr6sente Convention, rexpression "tablissement stable" d6signe une

installation fixe d'affaires par l'interm6diaire de laquelle une personne exerce tout ou partie
de son activit6.

2. L'expression "6tablissement stable" comprend notamment:

a) Un si~ge de direction;

b) Une succursale;

c) Un bureau;

d) Une usine;

e) Un atelier;

f) Une mine, un puits de p~trole ou de gaz, une carri~re ou tout autre lieu d'extraction
de ressources naturelles.

3. L'expression "tablissement stable" englobe 6galement un chantier de construction
ou de montage ou une installation de forage pour rexploration et l'exploitation de ressou-
rces naturelles a condition que leur dur~e soit sup~rieure a six mois.

4. Nonobstant les dispositions prc~dentes du present article, les activit~s suivantes
d'un r6sident d'un Etat contractant ne seront pas consid~r6es comme relevant d'un 6tablisse-
ment stable dans un autre Etat contractant si :

a) I1 est fait usage d'installations aux seules fins de stockage, exposition ou livraison de
marchandises appartenant A rentreprise ;

b) Des marchandises appartenant A la personne sont entrepos6es aux seules fins de
stockage d'exposition ou de livraison ;

c) Des marchandises appartenant A la personne sont entrepos~es aux seules fins de
transformation par une autre entreprise ;
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d) Une installation fixe d'affaires est utilis~e aux seules fins d'acheter des marchandises
ou de rdunir des informations pour lentreprise ;

e) Une installation fixe d'affaires est utilis~e aux seules fins de publicit6, de fourniture
d'informations, de recherches scientifiques ou d'activit~s pr~paratoires concemant le place-
ment de prts ou d'activit~s analogues qui ont un caract~re pr~paratoire ou auxiliaire.

f) une installation fixe d'affaires est utilis~e uniquement pour 'exercice combin6 des
activit~s mentionn~es aux alin~as (a) A (e) A condition que 'activit6 globale de linstallation
fixe d'affaires revete un caract&re pr~paratoire ou auxiliaire.

5. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2, lorsqu'une personne -autre qu'un
agent jouissant d'un statut ind~pendant auquel s'applique le paragraphe 7- agit pour le
compte d'une entreprise et dispose dans Pun des Etats contractants de pouvoirs qu'elle y ex-
erce habituellement lui permettant de conclure des contrats au nom de 'entreprise, cette en-
treprise est consid~r~e comme ayant un 6tablissement stable dans cet Etat pour toutes les
activit6s que cette personne exerce pour rentreprise, A moins que ces activit~s ne soient lim-
it~es A celles mentionn~es au paragraphe 4 et qui, si elles 6taient exerc~es par l'interm~di-
aire d'une installation fixe d'affaires, ne permettraient pas de consid6rer cette installation
comme un 6tablissement stable selon les dispositions de ce paragraphe.

6. Nonobstant les dispositions pr~c~dentes du present article, une compagnie d'assur-
ances d'un Etat contractant est consid~r~e, sauf en mati&re de reassurance, comme ayant un

tablissement stable dans l'autre Etat si elle pergoit des primes sur le territoire de cet autre
Etat ou si elle y assure les risques qui y sont encourus, par l'intermdiaire d'un agent autre
qu'un agent jouissant d'un statut ind~pendant vis6 au paragraphe 7.

7. Une entreprise n'est pas consid~r~e avoir un 6tablissement stable dans lautre Etat
contractant du seul fait qu'elle exerce son activit6 dans cet autre Etat par l'entremise d'un
courtier, d'un commissionnaire g~n~ral ou de tout autre intermdiaire jouissant d'un statut
ind~pendant, si ces personnes agissent dans le cadre ordinaire de leur activit6. N~anmoins,
lorsque les activit6s d'un tel agent sont exerc~es exclusivement ou presque exclusivement
pour le compte de cette entreprise, il n'est pas consid~r6 comme un agent ind~pendant au
sens du present paragraphe.

8. Le fait qu'une socit qui est un resident d'un Etat contractant contr6le ou est con-
tr6l6e par une soci6t6 qui est un resident de l'autre Etat contractant ou qui y exerce son ac-
tivit6 (que ce soit par l'intermdiaire d'un 6tablissement stable ou non) ne suffit pas, en lui-
m~me, A faire une quelconque de ces soci~t~s un 6tablissement stable de 'autre.

Article 6. Revenus immobiliers

1. Les revenus qu'un resident d'un Etat contractant tire de biens immobiliers (y compris
les revenus des exploitations agricoles ou forestires) situ~s dans l'autre Etat contractant
sont imposables dans cet autre Etat.

2. L'expression "biens immobiliers" a le sens qui lui attribue le droit de l'Etat contrac-
tant oa les biens consid~r~s sont situ~s. L'expression comprend en tout cas les accessoires,
le cheptel mort ou vif et l'quipement utilis6 pour des exploitations agricoles et foresti~res,
les droits auxquels s'appliquent les dispositions du droit priv6 concernant la propri~t6 fon-
ci~re, lusufruit des biens immobiliers et les droits A des paiements variables ou fixes pour
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'exploitation ou la concession de 1'exploitation de gisements min6raux, sources et autres
ressources naturelles; les navires, bateaux et a6ronefs ne sont pas consid6r6s comme des bi-
ens immobiliers.

3. Les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article s'appliquent aux revenus prove-
nant de l'exploitation directe, de la location ou de l'affermage, ainsi que de toute autre forme
d'exploitation de biens immobiliers.

4 Les dispositions des paragraphes 1 et 3 s'appliquent 6galement aux revenus prove-
nant des biens immobiliers d'une entreprise ainsi qu'aux revenus des biens immobiliers ser-
vant A l'exercice d'une profession ind6pendante.

Article 7. Bnefices des Entreprises

1 Les b6n6fices d'une personne d'un Etat contractant ne sont imposables que dans cet
Etat, A moins que la personne n'exerce son activit6 dans l'autre Etat contractant par l'inter-
m6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6. Si la personne exerce son activit6 d'une
telle fagon, les b6n6fices de l'entreprise sont imposables dans l'autre Etat, mais uniquement
dans la mesure oii ils sont imputables:

(a) au dit 6tablissement stable;

(b) A la vente dans 'autre Etat de biens ou de marchandises identiques ou similaires aux
biens ou aux marchandises vendus par l'interm6diaire de cet tablissement.

2. Sous r6serve des dispositions du paragraphe 3, lorsqu'une personne d'un Etat con-
tractant exerce son activit6 dans l'autre Etat contractant par l'interm6diaire d'un 6tablisse-
ment stable qui y est situ6, il dolt 8tre attribu6, dans chaque Etat contractant, A cet
6tablissement stable, les b6n6fices qu'il aurait pu r6aliser s'il s'agissait d'une personne dis-
tincte et s6par6e exergant des activit6s identiques ou analogues dans des conditions iden-
tiques ou analogues et traitant en toute ind6pendance avec lentreprise dont il constitue un
6tablissement stable.

3. Pour d6terminer les b6n6fices d'un 6tablissement stable, sont admises en d6duction
les d6penses expos6es aux fins poursuivies par cet 6tablissement stable, y compris les
d6penses de direction et les frais g6n6raux d'administration ainsi expos6s, soit dans l'Etat
oii est situ6 cet 6tablissement stable, soit ailleurs. Toutefois aucune d6duction n'est admise
pour les sommes qui seraient, le cas 6ch6ant, vers6es ( d d'autres titres que le rembourse-
ment de frais encourus) par l'tablissement stable au siege central de rentreprise ou i l'un
quelconque de ses bureaux, comme redevances, honoraires ou autres paiements similaires,
pour l'usage de brevets ou d'autres droits, ou comme commission pour des services pr6cis
rendus ou pour une activit6 de direction ou, sauf dans le cas d'une entreprise bancaire, com-
me int6rets sur des sommes pret6es d l'tablissement stable.

4.Dans la mesure oAi il est d'usage dans un Etat contractant de d6terminer les b6n6fices
A attribuer A un 6tablissement stable sur la base d'une r6partition de la totalit6 des b6n6fices
d'une entreprise entre ses diverses composantes, rien dans le paragraphe 2 du pr6sent Arti-
cle n'emp~che 'Etat contractant mt6ress6 de d6terminer les b6n6fices assujettis A 'imp6t en
fonction d'une telle r6partition selon l'usage ; Toutefois la m6thode de r6partition adopt6e
doit permettre d'obtenir un r6sultat conforme aux principes 6nonc6s dans le pr6sent article.
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5. Aucun b6n6fice ne devra 8tre imput6 A un 6tablissement stable du fait qu'il a simple-
ment achet6 des marchandises pour l'entreprise.

6. Aux fins des paragraphes pr6c6dents du pr6sent article, les b6n6fices A imputer A un
6tablissement stable sont d6termin6s chaque ann6e selon la mme m6thode, a moins qu'il
n'existe des motifs valables et suffisants de proc6der autrement.

7. Lorsque les b6n6fices comprennent des 616ments de revenu trait6s s6par6ment dans
d'autres articles de la pr6sente Convention, les dispositions desdits articles ne sont pas af-
fect6es par les dispositions du pr6sent article.

Article 8. Transport maritime et a&ien

1. Les b6n6fices effectu6s par une entreprise, provenant de lexploitation, en trafic in-
ternational de navires ou d'a6ronefs ne sont imposables que dans rEtat contractant ofi est
situ6e la direction effective de lentreprise.

2. Les b6n6fices vis6s au paragraphe 1 ne comprennent pas les b6n6fices tir6s de l'ex-
ploitation d'h6tels, ou d'une activit6 de transport autre que l'exploitation en trafic interna-
tional, de navires ou d'a6ronefs.

3. Si le siege de direction effective d'une entreprise de navigation maritime est A bord
d'un navire, ce siege est consid6r6 comme situ6 dans lEtat contractant off se trouve le port
d'attache de ce navire ou A d6faut de port d'attache dans l'Etat contractant dont lexploitant
du navire ou du bateau est un r6sident.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 s'appliquent aussi aux b6n6fices provenant
de la participation A un consortium, ou un organisme international d'exploitation

Article 9. Entreprises assocides

1. Lorsque :
a) Une persolme d'un Etat contractant participe directement ou indirectement A la di-

rection, au contr6le ou au capital d'une personne de rautre Etat contractant, ou que

b) Les m~mes personnes participent directement ou indirectement A la direction, au
contr6le ou au capital d'une entreprise d'un Etat contractant et d'une entreprise de l'autre
Etat contractant,

et que, dans Pun et lautre cas, les deux personnes sont, dans leurs relations commer-
ciales ou fmanci~res, li6es par des conditions convenues ou impos6es qui diffirent de celles
qui seraient convenues entre des entreprises ind6pendantes, les b6n6fices qui, sans ces con-
ditions auraient 6t6 r6alis6s par l'unu des personnes mais n'ont pu l'Utre en fait A cause de
ces conditions, peuvent 8tre inclus dans les b6n6fices de cette personne et impos6s en con-
s6quence.
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Article 10. Dividendes

1. Les dividendes qui sont pay6s par une soci6t6 qui est r6sidente d'un Etat contractant
et dont est b6n6ficiaire un r6sident de l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre
Etat et conform6ment aux lois de cet Etat.

2. Toutefois, ces dividendes sont aussi imposables dans lEtat contractant dont la so-
ciWt6 qui paie les dividendes est un r6sident, et selon la 16gislation de cet Etat ; mais si la
personne qui regoit les dividendes en est le b6ndficiaire effectif, l'imp6t ainsi 6tabli ne peut
exc6der 5 pour cent du montant brut des dividendes. Les dispositions du pr6sent para-
graphes n'affectent pas limposition de la soci6t6 a raison des b6n6fices qui servent au pai-
ement des dividendes.

3. Le terme "dividendes" employ6 dans le pr6sent article d6signe les revenus provenant
d'actions, actions ou bons de jouissance ou autres droits a l'exception des cr6ances, ainsi
que les revenus ou distribution de parts assimilkes aux revenus soumis au r6gime fiscal de
'Etat contractant dont la soci6t6 versant les dividendes ou payant le revenu ou proc6dant
aux distributions est un r6sident.

4. Les dispositions des paragraphes I et 2 du pr6sent article ne s'appliquent pas lorsque
le bdn6ficiaire effectif des dividendes, r6sident d'un Etat contractant, exerce dans 'autre
Etat contractant dont la soci6t6 paie les dividendes est un r6sident, soit ulle activit6 indust-
rielle ou commerciale par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui est situ6, et que la
participation g6n6ratrice des dividendes s'y rattache effectivement. Dans ces cas, les dispo-
sitions de l'article 7 ou de rarticle 14, suivant le cas, sont applicables.

5. Lorsqu'une soci6t6 qui est un r6sident d'un Etat contractant tire des b6n6fices ou des
revenus de l'autre Etat contractant, cet autre Etat ne peut percevoir aucun imp6t sur les div-
idendes pay6s par la soci6t6, sauf dans la mesure oii ces dividendes sont pay6s i un r6sident
de cet autre Etat ou dans la mesure ofi la participation g6n6ratrice des dividendes se rattache
effectivement A un 6tablissement stable ou A une base fixe situs dans cet autre Etat, ni
pr6lever aucun imp6t, au titre de limposition des b6n6fices non distribu6s, sur les b6n6fices
non distribu6s de la soci6t6, m~me si les dividencies pay6s ou les b6n6fices non distribu6s
consistent en tout ou en partie en b6n6fices ou revenus provenant de cet autre Etat.

Article 11. Intdrdts

1. Les int6rts provenant d'un Etat contractant et pay6s 4 un r6sident de lautre Etat con-
tractant sont imposables dans cet autre Etat, conformdment aux lois de cet Etat.

2. Toutefois, ces int6r~ts sont aussi imposables dans lautre Etat contactant d'ofi qu'ils
proviennent et selon la 16gislation de cet Etat ; mais, si la personne qui regoit les intdr~ts en
est le b6n6ficiaire effectif, l'imp6t ainsi 6tabli ne peut exc6der:

(a) 10 pour cent du montant brut de l'int&t s'il s'agit d'une banque;

(b) 15 pour cent du montant brut de l'intfrtt dans tous les autres cas.

3. Nonobstant les dispositions du paragraphe prdc6dent, pendant une pdriode de cinq
ans d compter de la date A laquelle les dispositions de la Convention entrent en vigueur, un
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taux de 15 pour cent sera appliqu6 au lieu du taux sp6cifi6 A l'alin6a a du paragraphe 2 du
pr6sent article.

4. Nonobstant les dispositions des paragraphes 2 et 3, les int6r~ts vis6s au paragraphe
1 ne seront imposables que dans l'Etat contractant dont le b6n6ficiaire effectif est un r6si-
dent si

(a) le b6n6ficiaire effectif est un Etat contractant, une subdivision politique ou une des
autorit6s locales;

(b) les int6r8ts sont vers6s par Pune des entit6s mentionn~es A ralin6a (a)

(c) l'int6r~t est pay6 au titre d'un pret accord6 pour une dur6e d'au moins de trois ans,
garanti ou assur6 par des institutions de caract~re public dont le but est de promouvoir Pex-
portation en accordant des cr6dits et des garanties A des termes pr6f6rentiels.

5. Le terme "intrEts", tel qu'il est utilis6 dans le pr6sent article, s'entend des revenus
de cr6ances de toute nature, assortis ou non de garanties hypoth6caires ou d'une clause de
participation aux b6n6fices du d6biteur et notarnment des revenus de fonds publics et des
obligations d'emprunts, y compris des primes et des lots attach6s A ces titres ainsi que de
tous autres revenus assimilks a des int6rEts par la legislation fiscale de l'Etat d'o i provien-
nent ces revenus.

6. Les dispositions des paragraphes l et 3 ne s'appliquent pas lorsque le b6n6ficiaire ef-
fectif des int6r~ts, rdsident d'un Etat contractant, exerce dans rautre Etat contractant d'oAi
proviennent les intrts, une activit6 commerciale par l'interm6diaire d'un 6tablissement
stable situ6 dans cet autre Etat, et que le cr6dit engendrant les int6rets est effectivement i6
audit 6tablissement stable ou A ladite base fixe. En pareils cas, les dispositions applicables
sont soit celles de Particle 7, soit celles de 'article 14.

7. Les int6r~ts sont consid6r6s comme provenant d'un Etat contractant lorsque le d6bi-
teur est un r6sident de cet Etat. Toutefois, lorsque le d6biteur des int6r~ts, qu'il soit ou non
un r6sident d'un Etat contractant, a dans un Etat contractant un 6tablissement stable ou une
base fixe en relation avec laquelle a W contract6e la dette qui est A lorigine du paiement
des int6r~ts, et qui supporte la charge de ces int6r~ts, ces demiers sont consid6r6s comme
provenant de l'Etat oii l'6tablissement stable ou la base fixe sont situ6s.

8. Lorsque, en raison de relations sp6ciales existant entre le d6biteur et le b6n6ficiaire
effectif ou que l'un et Pautre entretiennent avec des tierces personnes, le montant des in-
t6rets des int6rkts ou que l'un et Pautre ou une autre personne entretiennent avec de tierces
personnes, le montant des int6r~ts pay6s, compte tenu de la cr6ance pour laquelle ils sont
pay6s, exc~de celui dont seraient convenus le d6biteur et le b6n6ficiaire effectif en labsence
de pareilles relations, les dispositions du pr6sent article ne s'appliquent qu'A ce dernier mon-
tant. Dans ce cas, la partie exc6dentaire des paiements reste imposable selon la 16gislation
de chaque Etat contractant, compte tenu des autres dispositions de la pr6sente Convention.

9. Les dispositions du pr6sent article ne s'appliquent pas si les autorit6s comptentes
conviennent que la cr6ance pour laquelle les int6r~ts sont pay6s a 6 convenue ou accord6e
principalement dans rintention de tirer avantage de cet article.
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Article 12. Redevances

1. Les redevances provenant d'un Etat contractant et pay6es A un r6sident de l'autre Etat
contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces redevances sont aussi imposables dans 'Etat contractant d'ofi elles
proviennent et selon la lgislation de cet Etat, mais si la personne qui regoit les redevances
en est le b6n~ficiaire effectif, limp6t ainsi 6tabli ne peut exc6der 10 pour cent du montant
brut des redevances.

3. Le terme "redevances" employ6 dans le pr6sent article d6signe les r6mun~rations de
toute nature pay6es pour l'usage ou la concession de lusage d'un droit d'auteur sur une oeu-
vre litt6raire, artistique ou scientifique, y compris les films cin6matographiques ou les
films, d'un brevet, d'une marque de fabrique ou de commerce, d'un dessin ou d'un module,
d'un plan, d'une formule ou d'un proc6d6 secrets, ou pour l'utilisation ou le droit d'utiliser
du materiel industriel, commercial et scientifique ou pour des informations ayant trait A une
exp6rience acquise dans le domaine industriel, commercial ou scientifique. Le terme "re-
devances" d6signe 6galement les r6mun6rations provenant de l'ali6nation desdits biens ou
droits, lorsqu'elles d6pendent de la productivit6 ou de lusage de ces biens ou droits.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas si le b6n~ficiaire des re-
devances, resident d'un Etat contractant, exerce dans lautre Etat contraciant d'oii provien-
nent les redevances, une activit6 industrielle ou commerciale par l'interm6diaire d'un
6tablissement stable situ6 dans cet autre Etat, ou exerce une profession ind6pendante au
moyen d'une base fixe situ6e dans cet autre Etat, et que le droit ou le bien pour lequel sont
pay6es ces redevances est effectivement li6 audit 6tablissement stable ou A ladite base fixe.
En pareils cas, les dispositions applicables sont soit celles de larticle 7, soit celles de lar-
ticle 14.

5. Les redevances sont consid6r6es comme provenant d'un Etat contractant lorsque le
d6biteur est cet Etat lui-m~me, une subdivision politique ou administrative, une collectivit6
locale ou un r6sident de cet Etat. Toutefois, lorsque le d6biteur des redevances, qu'il soit ou
non un r6sident d'un Etat contractant, a dans un Etat contractant un 6tablissement stable ou
une base fixe en relation avec lesquels a 6 contract6e lobligation de paiement des rede-
vances et qui supportent la charge de ces redevances, celles-ci sont consid6r~es comme
provenant de rEtat oii l'tablissement stable ou la base fixe sont situ6s.

6. Lorsque, en raison de relations sp6ciales existant entre le d6biteur et le b6n6ficiaire
effectif des redevances ou que l'un et rautre entretiennent avec de tierces personnes, le
montant des redevances payees, compte tenu de la prestation pour laquelle elles sont
pay6es, exc~de celui dont seraient convenus le d6biteur et le b6n6ficiaire effectif en l'ab-
sence de telles relations, les dispositions du pr6sent article ne s'appliquent qu'A ce demier
montant. En pareils cas, la partie exc6dentaire reste imposable selon la 16gislation de
chaque Etat contractant, compte tenu des autres dispositions de la pr6sente Convention.

7.Les dispositions du pr6sent article ne s'appliquent pas si le droit ou la proprit6 pour
laquelle la redevance est pay6e a W convenue ou accord6e principalement dans l'intention
de tirer avantage de cet article.
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Article 13. Gains en capital

1. Les gains qu'un resident d'un Etat contractant tire de l'ali~nation de biens immobil-
iers d~fmis i l'article 6 et situ~s dans l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre
Etat contractant.

2. Les gains provenant de l'ali~nation des actions ou d'autres droits dans une socit
dont la majeure partie des valeurs consiste directement on indirectement de biens immobil-
iers situ~s dans un Etat contractant ou tout autre droit afferent A ces biens immobiliers, peu-
vent re imposes dans cet Etat. Aux fins d'application du present les biens immobiliers
utilis~s par cette soci~t6 ou toute autre entit6 juridique pour ses activit~s industrielles com-
merciales ou agricoles ou pour la fourniture de services professionnels ne doivent pas 8tre
pris en consideration.

3. Les gains provenant de l'ali~nation d'actions repr~sentant une participation de plus
de 25 pour cent du capital d'une soci~t6 qui est un resident d'un Etat contractant peut Etre
impos6 dans cet Etat, conform6ment aux lois de cet Etat.

4. Les gains provenant de l'ali~nation de biens mobiliers attaches A une base fixe qu'une
entreprise d'un Etat contractant poss~de dans rautre Etat contractant, ou des biens mobiliers
attaches A une base fixe A la disposition d'un resident d'un Etat contractant pour exercer des
activit~s personnelles ind~pendantes y compris les gains tires de l'ali~nation de cet 6tab-
lissement stable (seul ou avec rensemble de l'entreprise) ou de cette base fixe, peuvent 8tre
imposes dans lautre Etat.

5. Les gains provenant de l'ali~nation de navires ou a~ronefs exploit6s en trafic inter-
national ou de biens mobiliers affect~s A l'exploitation de ces navires ou a~ronefs, ne sont
imposables que dans 'Etat contractant o est situ~e la direction effective de l'entreprise.

6. Les dispositions de rarticle 12 de la Convention s'appliquent 6galement aux gains
provenant de l'ali~nation de toute propri~t6 ou droit mentionn~s dans ce article.

7. Les gains provenant de l'ali~nation de tous biens autres que ceux vis~s dans les para-
graphes precedents du present article sont imposes que dans 'Etat contractant dont le
c~dant est un resident

Article 14. Professions indpendantes

1. Les revenus qu'un resident d'un Etat contractant tire d'une profession lib~rale ou
d'autres activit~s ind~pendantes ne sont imposables que dans cet Etat ; toutefois ces revenus
sont aussi imposables dans l'autre Etat contractant dans les cas suivants :

(a) Si ce resident dispose de fagon habituelle, dans lautre Etat contractant, d'une base
fixe pour l'exercice de ses activit~s ; en ce cas, seule la fraction de revenus qui est imputable
i ladite base fixe est imposable dans l'autre Etat contractant; ou

(b) Si son s~jour dans l'autre Etat contractant s'6tend sur une p~riode ou des p~riodes
d'une duroe totale 6gale ou sup~rieure A 183 jours pendant l'ann~e fiscale consid~r~e ; en ce
cas, seule la fraction des revenus qui est tir~e des activit~s exerc~es dans cet autre Etat est
imposable dans cet autre Etat ;
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2. L'expression "profession lib6rale" comprend 6galement les activit6s ind~pendantes
de caract~re scientifique, litt6raire, artistique, 6ducatif ou p6dagogique, ainsi que les activ-
it6s ind6pendantes de m6decins, avocats, ing6nieurs, architectes, dentistes et comptables.

Article 15. Professions dkpendantes

1. Sous r6serve des dispositions des articles 16, 18 et 19, les salaires, traitements et au-
tres r6mun6rations similaires qu'un r6sident de un des Etats contractants pergoit au titre
d'un emploi salari6 ne sont imposables que dans cet Etat contractant, A moins que l'emploi
ne soit exerc6 dans l'autre Etat contractant. En ce cas, les r~mun6rations perques A ce titre
peuvent &re impos~es dans cet autre Etat contractant.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent Article, les r6mun6rations
qu'un r6sident de l'un des Etats contractants regoit au titre d'un emploi salari6 exerc6 dans
l'autre Etat contractant ne sont imposables que dans le premier Etat si les conditions suiva-
ntes sont remplies :

(a) le b6n6ficiaire ne s6joume dans lautre Etat que pendant une on des p6riodes n'ex-
c6dant pas au total cent quatre-vingt-trois jours au cours de l'ann6e civile consid6r6e :

(b) les r~mun6rations sont payees par un employeur ou au nom d'un employeur qui
n'est pas un r6sident de cet autre Etat et

(c) la charge des r6mun6rations n'est pas support&e par un 6tablissement stable ou une
base fixe de 'employeur dans lautre Etat.

3. Nonobstant les dispositions pr6c6dentes du pr6sent article, les r6mun6rations
perques au titre d'un emploi exerc6 A bord d'un navire ou d'un a6ronef exploit6 en trafic in-
ternational, par une entreprise d'un Etat contractant ne sont imposables que dans cet Etat.

Article 16. Tantidmes

Les tanti~mes et autres r6tributions similaires qu'un r6sident d'un Etat contractant
pergoit en sa qualit6 de membre du conseil d'administration ou d'auditeur statutaire en tant
qu'administrateur d'une soci6t6 qui est bas6e dans l'autre Etat contractant peuvent &re im-
pos6s dans l'autre Etat.

Article 17. Artistes et sportiffs

1. Nonobstant les dispositions des articles 14 et 15, les revenus qu'un r6sident d'un Etat
contractant tire de ses activit6s exerc6es A titre personnel dans l'autre Etat contractant en
qualit6 de professionnel du spectacle, acteur de th6atre, de cin6ma, de la radio ou de la
t6vision, en tant que musicien ou en tant que sportif, sont imposables dans cet autre Etat.
Les revenus tir6s de toute activit6 personnelle exerc6e par ledit r6sident dans rautre Etat
contractant sur la base de sa notorit6 peuvent 8tre impos6s dans cet autre Etat.

2. Lorsque les revenus d'activit6s qu'un artiste du spectacle ou un sportif exerce en
cette qualit6 sont attribu6s non pas A l'artiste ou au sportif lui-m~me mais A une autre per-
sonne, ces revenus sont imposables, nonobstant les dispositions des articles 7, 14 et 15,
dans 'Etat contractant ou les activit~s de 'artiste ou du sportif sont exerc6es.
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Article 18. Pensions

Sous r6serve du paragraphe 2 de l'article 19, les pensions et autres r6mun6rations ana-
logues pay6es A un r6sident d'un Etat contractant au titre d'un emploi ant6rieur et les rentes
pay~es A ce r6sident sont imposables exclusivement dans cet Etat.

Article 19. Fonction publique

1. (a) Les r6mun6rations, autres que les pensions, pay6es par l'un des Etats contracta-
nts, l'une de ses subdivisions administratives ou une autorit6 locale A une personne phy-
sique au titre de services rendus A cet Etat ou A cette subdivision ou l'autorit6 ne sont
imposables que dans cet Etat.

(b) Toutefois, ces r6mun6rations ne sont imposables que dans l'autre Etat contractant
si les services sont rendus dans cet autre Etat et si la personne physique en est r6sidente

(i) lorsqu'elle en a la nationalit6 ; ou

(ii) lorsqu'elle n'y a pas 6tabli sa r6sidence A seule fin de rendre les services consid&6rs.

2. (a) Toute pension pay6e par un Etat contractant ou par une de ses subdivisions poli-
tiques ou de ses collectivit6s locales par pr6l vement sur des fonds qu'ils ont constitu6s A
une personne physique au titre des services rendus A cet Etat contractant, est imposable
uniquement dans cet Etat.

(b) Toutefois, cette pension est imposable exclusivement dans l'autre Etat contractant
si la personne physique est un r6sident de cet autre Etat et en poss~de la nationalit6.

3. Les dispositions des articles 15 et 16 et 18 s'appliquent le cas 6ch6ant, aux r6mun6ra-
tions et pensions vers6es au titre de services rendus dans le cadre d'activit6s profession-
nelles, exerc6es par un Etat contractant ou par une de ses subdivisions administratives.

Article 20. Etudiants

Les sornmes qu'un &tudiant ou un stagiaire qui est ou qui 6tait imm6diatement avant
son arriv6e dans Pun des Etats contractants, un r6sident de l'autre Etat contractant et qui se
trouve dans l'Etat mentionn6 en premier A seule fin de poursuivre ses 6tudes ou sa fornation
regoit pour couvrir ses frais d'6tudes ou de formation ne sont pas imposable dans cet Etat A
condition que ces sommes viennent d'une source ext6rieure.

Article 21. Autres Revenus

1. Les 616ments du revenu d'un r6sident d'un Etat contractant d'oti qu'ils proviennent,
qui ne sont pas vis6s par les articles pr6c6dents de la pr6sente Convention sont imposables
exclusivement dans cet Etat.

2. Les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article ne s'appliquent pas aux revenus
autres que les revenus provenant de biens immobiliers tels qu'ils sont d6finis au paragraphe
2 de 1'article 6, lorsque le b6n6ficiaire de tels revenus, resident d'un Etat contractant, exerce
dans lautre Etat contractant une activit6 commerciale ou industrielle par l'interm6diaire
d'un 6tablissement stable situ6 dans cet autre Etat, ou une profession ind6pendante au moy-
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en d'une base fixe situ6e dans cet autre Etat, et que le droit ou le bien g6n6rateur de revenus
se rattache effectivement audit 6tablissement stable ou A ladite base fixe. En pareils cas, les
dispositions applicables sont celles de larticle 7 ou celles de Particle 14, suivant le cas.

3. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2 du pr6sent article, les 616ments
du revenu d'un r6sident d'un Etat contractant qui ne sont pas trait6s dans les articles pr6c6-
dents de la pr6sente convention et qui proviennent de l'autre Etat contractant sont 6galement
imposables dans cet autre Etat.

Article 22. Elimination de la double imposition

1. En ce qui concerne le Mexique, la double imposition est 6vit6e de la mani~re suiv-
ante, sous r6serve des conditions 6nonc6es par la 16gislation mexicaine:

(a) Les r6sidents du Mexique peuvent imputer sur l'imp6t sur le revenu 6quatorien un
montant 6gal A l'imp6t pay6 au Mexique sur ce revenu; et

(b) Les soci6t6s qui sont des r6sidents du Mexique peuvent imputer sur l'imp6t mexic-
ain dont elles sont redevables A raison des dividendes regus, un cr6dit 6gal A l'imp6t pay6
en Equateur au titre des b6n6fices sur lesquels la socit r6sidente en Equateur a pay6 ces
dividendes.

En ce qui concerne l'Equateur, la double imposition est 6vit6e de la manibre suivante,
sous r6serve des conditions 6nonc6es par la 16gislation 6quatorienne:

(a) Les r6sidents de rEquateur peuvent imputer sur l'imp6t sur le revenu mexicain un
montant 6gal A l'imp6t pay6 en Equateur sur ce revenu; et

(b) Les soci6t6s qui sont des r6sidents de rEquateur peuvent imputer sur l'imp6t 6qua-
torien dont elles sont redevables a raison des dividendes regus, un cr6dit 6gal A l'imp6t pay6
au Mexique au titre des b6n6fices sur lesquels la soci6t6 r6sidente au Mexique a pay6 ces
dividendes.

Article 23. Non-discrimination

1. Les ressortissants d'un Etat contractant ne sont soumis dans 'autre Etat contractant,
A aucune imposition ou obligation y relative qui soit autre ou plus lourde que celles aux-
quelles sont ou pourront 8tre assujettis les ressortissants de cet autre Etat qui se trouvent
dans la m~me situation.

2. Les 6tablissements stables qu'une entreprise d'un Etat contractant exploite dans l'au-
tre Etat contractant ne seront pas impos6s dans cet autre Etat d'une faqon moins favorable
que les entreprises de cet autre Etat qui exercent les m~mes activit6s dans les m~mes con-
ditions. Les dispositions du pr6sent article ne doivent pas etre interpr6t6es comme faisant
obligation A un Etat contractant de consentir aux r6sidents de l'autre Etat des abattements,
des d6gr~vements ou des reductions d'imp6t en tenant compte de leur responsabilit6 de
famille et de leur statut civil comme il le ferait pour ses propres r6sidents.

3.A moins que les dispositions de Particle 9, du paragraphe 7 de Particle 11 ou du para-
graphe 7 de Particle 12 soient applicables, les int6r~ts, redevances et autres d6penses pay6es
par une entreprise d'un Etat contractant A un r6sident de l'autre Etat contractant sont d6duct-
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ibles pour la determination des b~n~fices imposables de cette entreprise, dans les m~mes
conditions que s'ils avaient 6t6 pay6s A un resident du premier Etat.

4. Les entreprises d'un Etat contractant, dont le capital est en totalit6 ou en partie, di-
rectement d6tenu ou contr616 par un ou plusieurs residents de lautre Etat contractant, ne
sont soumises dans le premier Etat ' aucune imposition ou obligation y relative, qui est au-
tre ou plus lourde que celles auxquelles sont ou pourront etre assujetties les autres entre-
prises similaires du premier Etat.

Article 24. Procedure amiable

1. Lorsqu'une personne estime que les mesures prises par un Etat contractant ou par les
deux Etats contractants impliquent ou impliqueront pour elle une imposition non conforme
aux dispositions de la pr~sente Convention, elle peut, ind6pendamment des recours pr~vus
par le droit interne de ces Etats soumettre son cash l'autorit6 comptente de 'Etat contrac-
tant dont elle est un r6sident. Le cas doit 8tre pr6sent6 dans les deux ans qui suivent la
premiere notification de la mesure qui entraine une imposition non conforme aux disposi-
tions d la Convention.

2. L'autorit6 comptente s'efforce, si la r~clamation lui parait fond6e et si elle nest pas
elle-meme en mesure d'y apporter une solution satisfaisante, de r~soudre le cas par voie
d'accord amiable avec rautorit6 comptente de l'autre Etat contractant, en vue d'6viter une
imposition qui ne soit pas conforme aux dispositions de la Convention.

3. Les autorit~s comptentes des Etats contractants s'efforcent, par voie d'accord ami-
able, de r~soudre les difficult~s ou de dissiper les doutes qui peuvent surgir au sujet de Pin-
terpr~tation ou de rapplication de la Convention.

4. Les autorit~s comptentes des Etats contractants peuvent communiquer directement
entre elles en vue de parvenir A un accord conform6ment aux precedents paragraphes du
present article. Si des 6changes de vues oraux semblent devoir faciliter cet accord, ces
6changes de vues peuvent avoir lieu au sein d'une commission compos6e de repr~sentants
des autorit~s comptentes des Etats contractants.

Article 25. Echange de renseignements

1. Les autorit6s comptentes des Etats contractants 6changent les renseignements
ncessaires pour appliquer les dispositions de la pr~sente Convention ou celles de la lgis-
lation interne des Etats contractants relatives aux imp6ts vis6s par la Convention dans la
mesure oi ]'imposition qu'elle pr~voit nest pas contraire d la Convention. L'6change de
renseignements nest pas restreint par l'article premier. Les renseignements 6chang6s sont
tenus secrets de la mEme manire que les renseignements obtenus en application de la l6g-
islation interne de cet Etat et ne sont communiqu6s qu'aux personnes et autorit6s (y compris
les tribunaux et les organes administratifs) concemes par l'tablissement ou le recouvre-
ment des imp6ts vis6s par la Convention, par les procedures ou poursuites concemant ces
imp6ts ou par les decisions sur les recours relatifs A ces imp6ts. Les personnes ou autorit~s
n'utilisent ces renseignements qu'i ces fins. Elles peuvent faire Etat de ces renseignements
au cours des audiences publiques des tribunaux ou dans les jugements.
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2. En aucun cas les dispositions du paragraphe 1 ne peuvent etre interpr6t6es comme
imposant A un Etat contractant l'obligation :

(a) de prendre des mesures administratives d6rogeant A sa l6gislation ou i sa pratique
administrative, ou i celles de rautre Etat contractant ;

(b) de fournir des renseignements qui ne pourraient etre obtenus sur la base de sa 16g-
islation ou dans le cadre de sa pratique administrative normale, ou de celles de l'autre Etat
contractant ;

(c) de fournir des renseignements qui r6v6leraient un secret commercial, industriel ou
professionnel, ou un proc6d6 commercial ou des renseignements dont la communication
serait contraire A l'ordre public.

Article 26. Fonctionnaires diplomatiques et consulaires

Les dispositions de la pr6sente Convention ne portent pas atteinte aux privileges fis-
caux dont b6n6ficient les agents diplomatiques et les fonctionnaires consulaires en vertu
soit des regles g6n6rales du droit des gens, soit des dispositions d'accords particuliers.

Article 27. Entrge en vigueur

1. Chacun des Etats contractants notifie i l'autre par la voie diplomatique, l'accomp-
lissement des formalit6s requises par sa 16gislation pour 1'entr6e en vigueur de la pr6sente
convention. La pr6sente convention prend effet a la date de la demiere de ces notifications.

2. La pr6sente Convention s'applique :

(a) En ce qui concerne les imp6ts retenus A la source et aux montants vers6s ou dus au
ler janvier de l'ann6e suivant celle de l'entree en vigueur de la pr6sente Convention ;

(b) En ce qui conceme les autres imp6ts, pour tout exercice comptable commengant le
premier janvier suivant celle de l'entr6e en vigueur de la pr6sente Convention

Article 28. D~nonciation

La pr6sente Convention demeurera en vigueurjusqu'a sa d6nonciation par l'un ou l'au-
tre des Etats contractants. Chacun des Etats pourra le d6noncer en adressant par voie diplo-
matique au moins six mois avant l'expiration de l'ann6e fiscale.

La pr6sente convention cessera d'etre en vigueur :

(a) En ce qui conceme les imp6t retenus A la source et aux vers6s ou dus au premier
janvier de 'ann6e suivant celle ofi expire ladite p6riode de six mois;

(b) En ce qui conceme l'imp6t sur les soci6t6s, pour tout exercice comptable com-
mengant le premier janvier de l'ann6e civile suivant celle oil expire ladite p6riode de six
mois.
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Fait en double exemplaire A Mexico le 30 juillet 1992 en espagnol, les deux textes fai-
sant 6galement foi.

Pour la R~publique de 'Equateur

JUAN ACOSTA ANDRADE
Vice Ministre des Revenus publics

Minist~re des Finances et du Credit Public

Pour les Etats-Unis du Mexique

FRANCIsco GIL DIAZ
Vice Ministre des Revenus publics

Minist~re des Finances et du Credit Public
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PROTOCOLE

Au moment de proc6der A la signature de la Convention entre les Etats-Unis du Mex-
ique et la R6publique de l'Equateur tendant A 6viter la double imposition et A pr6venir '6va-
sion fiscale en matire d'imp6ts sur le revenu, les signataires sont convenus des dispositions
suivantes, qui font partie int~grante de la Convention:

1. En ce qui concerne l'alin6a e du paragraphe 4 de P'article 5, les succursales des
banques 6quatoriennes au Mexique n'auront pas le caractre d'un 6tablissement stable si
leurs activit6s sont limit6es au placement de pr~ts dans cet Etat.

2. En ce qui concerne larticle 10 et l'article 23 dans le cas de l'Equateur, l'imp6t sur les
dividendes pay6 aux r6sidents du Mexique ne doit pas exc6der les limites 6tablies dans le
paragraphe 2 du pr6sent article tant que le credit d'imp6t mentionn6 dans les articles 38 et
39 de l'Acte 56 du syst~me national d'imposition est appliqu6. Aux fins d'application du
pr6sent article, les transferts de fonds par les 6tablissements stables des r6sidents du Mex-
ique situ6s en Equateur sont 6galement consid6r6s comme des dividendes.

I1 est entendu que rien dans les dispositions de l'article 23 de la pr6sente Convention
n'emp~che I'Equateur d'appliquer l'imp6t mentionn6 dans le pr6c6dent paragraphe tel qu'il
est indiqu6 dans ce m~me paragraphe.

3. En ce qui concerne le paragraphe 7 de 'article 11 et le paragraphe 5 de l'article 12,
il est convenu que les Etats contractants appliqueront ces dispositions conform6ment aux
Commentaires sur le Mod~le de la Convention sur la double imposition sur le revenu et la
fortune de 1977 6labor6 par la Commission de la fiscalit6 de. l'Organisation pour la
Coop6ration 6conomique et pour le d6veloppement, et 6tendra leur application au cas qui
est d6crit A l'alin6a c du paragraphe 25 des Commentaires sur 'article 11, dans la mesure oit
les 616ments correspondants sont d6duits afin de determiner les b6n6fices de '6tablissement
permanent.

4. Sous r6serve d'un accord entre les autorit~s comptentes des Etats contractants, cha-
cun des Etats rdserve le droit d'imposer, conform6ment a sa 16gislation, le revenu de ses
r6sidents qui est imposable dans 'autre Etat selon la Convention mais qui ne P'est pas actu-
ellement A cause de la l6gislation de l'autre Etat.

Fait A Mexico le 30 juillet 1992 en deux copies originales en espagnol, les deux textes
faisant foi.

Pour la R6publique de rEquateur

JUAN ACOSTA ANDRADE

Vice Ministre des Revenus publics
Minist~re des Finances et du Cr6dit Public

Pour les Etats-Unis du Mexique

FRANCISCO GIL DIAZ
Vice Ministre des Revenus publics

Minist~re des Finances et du Cr6dit Public




